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Atgfcnkno Sąjūdi!

PRISIMINSIME LAIKUS IR NUOTAIKAS LIETUVOJE!

Muz. Juozo Kreivėno vadovaujant as mišrus Cicero lietuvių choras dainuos š. m. birželio mėn. 5 d. 
Cicero lasiečių ruošiamoje geguži nėję, Bučio darže.

Kaip tatai suderinti?
Nežiūrint šaltojo karo tarp USA 

ir Sovietų Sąjungos, diplomatiniai 
santykiai tarpe tų valstybių nie
kad nebuvo nutrūkę. Tačiau, ste
bint iš šalies tuos santykius, gau
nasi keistas vaizdais? “*J ~ “

Amerikoje Sovietų diplomatai 
yra traktuojami kaip ir kitų, de
mokratinių valstybių, diplomatai. 
Jie gali laisvai judėti, veikti ir pil
nai atstovauti savo ’krašto ir savo 
piliečių reikalus.

Tuo tarpu. Sovietų Sąjungoje 
Amerikos diplomatai yra faktiš
kai internuoti ir neturi daugiau 
teisių, kaip Sovietų Sąjungos pi
liečiai.
Ar atlieka USA diplomatai 
savo pareigas?

Viena svarbiausių pareigų — 
savo piliečių interesų apsaugojimo 
USA diplomatai neatlieka.

Visiems vra žinoma, kad dešim 
tys tūkstančių USA piliečių vaikų, 
žmonų* ir kitų artimiausių gimi
naičių yra už geležinės uždangos. 
Tačiau, Amerikos piliečiai, gyve
ną Amerikoje, neturi galimybių 
savo vaikų parsivežti pas save. — 
Maža to, niekas negarantuoja tų 
mažamečių saugumo, nei laisvės.

Kitas reikalas su apsilankymo 
vizomis. Kur matyti, kad neką- 
riaujanti valstybė neįsileistų sve
timos valstybes spaudos atstovų? 
Tačiau jau vienuolikti metai, kai 
nė vienam amerikiečių žurnalistų 
(išskyrus Bimbą) nebuvo duotas 
leidimas įvažiuoti į pavergtąsias 
Pabaltijo valstybes. Amerikiečiai 
yra apsilankę ir dabar dar lankosi 
Maskvoje, Varšuvoje ir kitose ko
munistinių valstybių sostinėse, tad 
kodėl jiems nėra leidžiama apsilan 
kyti Vilniuje, Kaune, Rygoje ar 
Taline? Atrodo, turėtų būti aiš
ku kiekvienam, kuris sveikai gal
voja, kad Sovietai bijo mūsų mie
stų parodyti amerikiečiams. Ko
dėl? Dėl to, kad jie nėra tikri, 
kad jiems pavyks apsaugoti ame
rikiečių ausis nuo pavergtų tautų 
skundo ir aimanų. Jeigu draugas 
Bimba turėtų bent kiek žmonišku
mo, jis papasakotų, kokios nuo
taikos ir kokie klausimai jį už
plūdo Kauno Valstybiniame teat
re. Tačiau jis to niekad nepada
rys, nes jis žino tik vieną tiesą — 
Maskvos padiktuootą!

Nežiūrint visos eilės Amerikos 
interesų ir prestižo pažeidimo, A- 
merika traktuoja Sovietų Sąjungą, 
kaip ir kitas valstybes. Dar dau

giau, ji pripažino jai ’’didžiojo“ 
privilegijas ir jai suteikė ’’veto“ 
teisę.

Esant tokiai padėčiai, ar galima 
tikėtis ko nors gero iš keturių di- 
džiųjų * tttmferrncfjos?'“ Aišku; 
ir ši pasibaigs, kaip ir ankstyves
nės, dar kartą sudariusi galimy
bės Sovietams parodyti ’’geros va
lios, taikos ir sugyvenimo sieki
mus“. Tad kam gaišti laiką ir ga
dinti nuotaikas savo krašto pilie
čiams?

Reikia manyti, kad Amerika 
šito ryžosi prašoma ir verčiama 
savo sąjungininkų.

Be abejo, su sąjungininkais rei
kia skaitytis, tačiau, kiekvienos 
šalies vyriausybė pirmon eilėn pri 
valo klausyti savo piliečių balso 
ir pageidavimų. Nuo Washingto- 
no ir Linkolno laikų, Amerikos 
kertiniu akmeniu, jos tvirtove, 
buvo ir yra, laisvė visiems! Tad 
kaip suprasti, kad Amerika, ko
vojusi už kitų tautų laisvę, leidžia 
savo piliečių vaikams merdėti So
vietų kalėjimuose ar vergų sto 
vykiose?’

Mūsų veiksniai, užuot gaišę 
laiką tarpusavio rietenoms, su
rinktų faktus ir patiektų juos ne 
tik Amerikos vyriausybei, bet ir 
platiesiems amerikiečių sluogs- 
niams, straipsnių, paskaitų ar pra
nešimų formoje.

Vyt. Staneika.

Okupuotoje Lietuvoje
— Šakių rajono Lenino vardo 

kolūkio kiaulių fermos vedėju yra 
P. Lingys. Ir turtingasis Zanavy
kuos kampas pavadintas Lenino 
vardu.

— Panevėžio rajono Paežerio 
kolūkio pirmininku yra J. Zabie- 
lavičius.

— Be vėlesnės kartos poetų, 
kaip E. Matuzevičius, Vytautas Si
rijos Gira, Reimeris ir kiti, nors 
pretenduoja į žymiuosius, bet vis 
nemoka prisitaikinti ir juos už- 
stelbia visa eilė jaunųjų, jau bol
ševikų išperėtų: A. Jonynas, J. 
Sadūnas — Vilnius, A. Mitrulevi- 
čius — Balbieriškis, A. Gurskis— 
Ramygala, J. Andriuškevičius, P. 
Širvys — Vilnius, J. Lapašinskas 
— Kaunas, J. Kalvaitis — Ma- 
riampolė, J. Macevičius — Kau
nas, K. Kubilinskas — Vilnius, A. 
Žaltauskaitė — Kaunas, Br. Mac-

kevičius, V. Giedra, Just. Marcin
kevičius, A.- Baltakis, V. Rudo
kas, J. Sadūnas, V. Šulcaitė, J. 
Lilytė, T. Rostovaitė. Vilniaus 
jaunųjų rašytojų sekcijos pirmi
ninku yra — Br. Mackevičius ir 
Kauno — EI. Selelionis. Literatū
rinis judėjimas didelis, kai tuo 
auklėjamas jaunimas komunisti
nėj dvasioj. Tai tas daugiausia ei
na per kolchozus, o mokyklose 
dar pridedami vaidintojų būreliai 
ir ansambliai.

— Valstybinės grožinės litera
tūros -leidyklos vyriausias redak
torius — direktorius, kaip anks
čiau buvo minėta, yra J. Tomai, 
vyresnieji redaktoriai: Aleksano- 
ras Žirgulys, Domininkas Urbas, 
V. Bložė, J. Stukas. Be to, dar 
dirba Eugenijus Matuzevičius, A- 
leksandras Churginas ir kiti, einą 
skyrių direktorių bei bendradar
bių pareigas. Šiuo metu leidykla 
pasišovusi duoti jaunų rašytojų, 
jau bolševikų išaugintų — prozą 
ir lyriką, svarbiausia, verstinių 
veikalų.

— Kauno muzikinis dramos te
atras neseniai turėjo premjerą Au. 
gustino Griciaus IV veiksmų 5 
paveikslų dramą ’’Karšta vasara“. 
Režisūra — H. Vancevičiaus, de
koracijos — J. Jankaus. Atliko: 
J. Laucius, K. Jurašūnas, L. No
reika, A. Voščinas, R. Tumpa, K. 
Genys, A. Mackevičius, I. Petri
kas, A. Macevičienė, M. Rastei- 
kaitė, B. Raubaitė, A. Vainiūnai- 
tė, D. Grinkevičiūtė. Kaip mato
me, dalis aktorių senųjų ir kiti
— nauji. Premjera neturėjo pasi
sekimo.

— Kauno Šaričių bažnyčioje 
įrengtas maisto prekių sandėlis, 
Studentų bažnyčioje — popieriaus 
sandėlis, Prisikėlimo bažnyčioje
— radijo aparatų fabrikas. Kitose 
bažnyčiose įrengti mažesni san
dėliai ir šiaip parengimų salės. — 
Laikomos ir pamaldos, tai dau-
giausia — zakrostijose.

—r’Maisto prekių ministru yra 
žydas Elijas Sarin, pasivadinęs 
Bole.vičium. Raudonojo Kryžiaus 

• d-jos pirmininku yra žydas gyd.
V. Brigmanas.

— Šakietė Tatjana Jančaitytė, 
dar anais laikais buvo žymi komu 
nistė, buvusi Kauno srities komu
nistų partijos sekretorė, mokosi 
aukštojoj partijos mokykloj Mas
kvoje. Taip pat ir atstovė Aukšč. 
Soviete.

— Vilniaus universiteto rekto
riumi yra prof. Teofilis Bučas.

PAMINKLAS KOMUNIZMO AUKOMS
Šiais metais sueina penkiolika 

metų, kai Sovietų Sąjunga, oku
pavusi Lietuvą, joje įvedė komu
nistinį režimą ir pradėjo krašto 
sovietizaciją ir gyventojų naiki
nimą. Tuo pačiu metu. be atvan
gos laisvam pasauliui komunistų 
yra skelbiama, kad Lietuva tik. 
sovietinėje sistemoje yra pasieku
si savo kultūrinio ir ekonominio 
gerbūvio suklestėjimo. Ypač tai 
bandoma užakcentuoti šiais me
tais, išleidžiant Lietuvoje net spe 
cialius metraščius 15-kos metų 
Lietuvos ’’išlaisvinimui“ paminėti.

Kad komunistų linksniuojamas 
ir žadamas gerbūvis reiškia tik 
vergiją, dvasinį ir medžiaginį skur 
dą, bei gyventojų naikinimą, lais
vajam pasauliui privalome liudyti 
mes, laisvieji. Mes, kurie stebėjo
me Lietuvos okupacijos eigą, rie
dančius su suimtaisiais į Sibiro 
taigas ešalonus ir komunistų ge
nocidinius aktus Rainiuose, Pane
vėžyje, Pravieniškiuose, Biržuose 
ir kitur.

Lietuvių buv. Politinių Kalinių 
Sąjunga Čikagoje imasi didelio 
darbo: ji yra pasiryžusi dar šiais 
metais išleisti pirmosios bolševi
kų okupacijos dokumentus. —Jie 
telpa Jono Rimašausko paruošto
je knygoje ’’SOVIETINIS GENO
CIDAS LIETUVOJE“. Tai dau
giau 500 pusi, darbas, kuriame 
įvardinama iki 5000 asmenų: nu

žudytieji, deportuotieji mokyto
jai, kariškiai, gydytojai ir kitų 
profesijų asmenys. Pateikiama 
kelios dešimtys autentiškų liudi
ninkų parodymų apie okupantų 
įvykdytus areštus, kalinimus, tar
dymus, deportaciją ir civilių bei 
kalinių žudymą. Taip pat talpi
nama iki 200 fotostatinių doku
mentų ir foto nuotraukų. Auto

Amerikos lietuvių sportininkai Lietuvos Sporto Olimpiadoje 
1938 metais, Kaune.

— Kauno Medicinos Instituto 
Mockienė, Veprių septynmetės 
direktoriumi yra prof. Zigmas Ja
nuškevičius, anksčiau buvo prof. 
J. Kupčiūnas.

— Vilniaus vidurinės Nr. 7 di
rektorė yra Aldona Balsevičienė, 
Telšių vidurinės mokyklos moks
lo dalies vedėja yra Ona Birutė 
Boreišienė, Obelių vidurinės mo
kyklos mokyt. Germa Čelkytė, Pa
nevėžio vidurinės mokyklos mok. 
Valė Gumbinaitė. Pajūrio žemės 

rius, kaip Lietuvos Rezistencijos 
buv. Politinių Kalinių Sąjungos 
Tautinės Martirologijos skyriaus 
vedėjas, šiam darbui medžiagą 
rinko nuo 1946 metų. Žinių su
rinkime jam talkino keletas tūks
tančių asmenų.

Knygai specialų įvadą parašė 
Amerikos Lietuvių Tarybos Pirmi 
ninkas Leonardas Šimutis.

Tokio leidinio išleidimas (ge
rame popieriuje ir kietais virše
liais) kainuoja apie 7000 doleriu. 
Todėl prašome visų lietuvių tal
kon: tapkite ’’Sovietinis Genoci
das Lietuvoje“ knygos prenume
ratoriais. Paprasta prenumerata 
kainuoja 5,— dol.' ir garbės pren. 
— 10,— dolerių ir daugiau. At
spausta knyga pas platintojus kai
nuos 7— dol.

Susidaręs didesnis prenumera
torių skaičius įgalins mus pana* 
šaus turinio leidinį išleisti ir anglų 
kalboje, nes gautas pelnas bus 
skiriamas antikomunistinei akci
jai.

15-kos metų Lietuvos okupa
cijos sukaktuvių proga prašome 
paremti mūsų pastangas. Tuo pri
sidėsite prie amžinojo paminklo 
pastatymo raudonojo teroro au
koms! Padėkite demaskuoti kru
vinojo komunizmo darbus!

Prenumeratoriai bus skelbiami 
spaudoje. Jei nesusidarys dides
nių kliūčių, knyga pasirodys rug
sėjį — spalių mėn.

Prenumeratos užsakymus ir 
mokestį siųsti Lietuvių buv. Po
litinių Kalinių Sąjungos Čikagoje 
Valdybos iždininkui šiuo adresu: 
Mr. Juozas Žičkus, 6357 So. Al
bany Ave., Chicago 29, Ill.

LbPK S - gos 
Chicagoje Valdyba

ūkio mokyklos mokyt. — Marija 
mokyklos mokyt. — Apolonija Sa- 
vičienė, Trakų Pedagoginės mo
kyklos mokyt. — Alfreda Stefa- 
nowicz, Prienų vidurinės mokyk
los mokyt. — Elvira Vaitiekūnaitė, 
Eržvilko vidurinės mokyklos mo
kyt. — Ona Šteimantienė, Dotnu
vos žemės ūkio bandomosios sto
ties direktorius — prof. Petras Va
siliauskas, Luokės vidurinės mo
kyklos direkt. — Leonas Žilins
kas.

IŠ VISO PASAULIO
Sov. Sąjunga bando gerinti 
santykius su Jugoslavija.

Tam tikslui šią savaitę į Jugosla
viją vyks Sov. Sąjungos min. pir. 
Bulganinas ir partijos sekr. Krus- 
čiovas.
Sov. Sąjunga bandys organizuoti 
neutralių valstybių juostą tarp Ry 
tų ir Vakarų.

Šią mintį, vakariečių diplomatai 
mano, sovietai kelsią keturių di
džiųjų konferencijoj. Tą juostą 
sudarytų Suomija, Švedija, suvie
nyta neutrali Vokietija, Austrija 
ir Jugoslavija. JAV valst. depar
tamentas tokiam planui nenori 
pritarti, tačiau, prez. Eisenhowe- 
ris pareiškė, kad ginkluotos neut
ralios valstybės, kaip pav. Šveica
rija, nėra pavojingos taikai, todėl 
ir numatoma neutralių, bet gink
luotų valstybių juosta per Euro
pą galėtų būti priimtina. Tačiau, 
JAV norėtų, kad ir dabartiniai so
vietų satelitai taptų savarankiško
mis neutraliomis valstybėmis. Tą 
klausimą prez. Eisenhoweris nu
mato keltįi būsimoje keturių di
džiųjų konferencijoje. Sovietų 
spauda šį ketinimą vadina konfe
rencijos sabotavimu.
Susirūpinta sovietų karo 
aviacijos išaugimu.

Po gegužės 1 d. parado Maskvo
je, kur pirmą kartą pasirodė nau
ji didieji sovietų bombonešiai, pil
nai pajėgūs pasiekti Amerikos že
myną, JAV kariniuose sluoksnįuo 
se kilo susirūpinimas. Kai kas spė
lioja, kad sovietai jau pralenkė 
amerikiečius ir karo aviacijos sri
tyje. .
Argentinoje atskirta katalikų 
bažnyčia nuo valstybės.

Argentinos kongresas pakeitė kon
stituciją ta prasme, kad katalikų 
bažnyčia yra atskiriama nuo val
stybės, t. y. jai atimamos iki šiol 
turėtos išimtinos teisės.
Mc Carthy siūlo jėga laisvinti 
amerikiečių lakūnus.

Mc Carthy pasiuntė prezidentui 
laišką, kuriame jis kritikuoja pre
zidento politiką, ypač jo susiraši
nėjimą su maršalu Žukovu ir ne
pakankamas pastangas išlaisvinti 
kom. Kinijoj laikomus belaisvių^. 
Mc Carthy siūlo panaudoti tam 
net karines jėgas, kuriose ir jis 
pats norėtų dalyvauti, jeigu tai
kiomis priemonėsmis nepavyktų 
to pasiekti.
Anglijoje šią savaitę vyksta 
parlamento rinkimai. *

Visos viešosios nuomonės tyrinėji
mo įstaigos spėja, kad rinkimus 
lengvai laimės konservatoriai. Pa
skutiniu laiku žymiai pagerėjęs 
Anglijos ūkis ir Edeno išvystyta 
taikos su sovietais ieškojimo ak
cija, konservatoriams laimi daug 
naujų rinkikų.
Birželio 20—26 d. d. šaukiamas

Jungtinių tautų suvažiavimas San 
Francisco mieste, paminėti Jung
tinių tautų įsikūrimo dešimtmeti.

Amžiai slenka slėgdami, 

Mes per amžius žengdami 

Buvom, būsime laisvi!...

Balys Sruoga.
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Iš VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO MANO PARAPIJA
MOKYTOJŲ IŠLEISTUVĖS

Pasibaigus mokslo metams prieš 
Velykas, mokytojų personale įvy
ko didesnių pasikeitimų. Iš Mo
kytojų Tarybos sąstato išstojo mo
kyt. Jonas Jurkaitis, dėstęs evan
gelikų tikybą ir kitus dalykus, 
mokyt. Vaclovas Snarskis, dirbęs 
gimnazijos paruošiamosiose klasė
se, mokyt, studijų asesorius Mer- 
singer, dėstęs vokiečių kalbą ir 
literatūrą augštesnėse klasėse. At
šauktas iš Gimnazijos kapelionas 
kun. dr. L. Gronis, dėstęs katali
kų tikybą ir ėjęs vicedirektoriaus 
pareigas. Už mėnesio laiko ruošia 
si pasitraukti ir mokyt. Petkevi
čius, dėstęs gimnazijoje keletą 
metų gamtos mokslus.

Hūttenfeldo Apylinkės valdyba 
iš surinktų iš mokytojų aukų, tre
čią Velykų dieną suruošė išvyks
tantiems mokytojams išleistuves, 
kuriose dalyvavo mokytojai su 
šeimomis. Apylinkės V-bos pirm, 
vyr. gimn. mokyt. S. Antanaitis 
savo kalboje apibūdino pasitrau
kiančių mokytojų tarnybos eigą 
ir charakterizavo jų pedagoginį 
darbą. Mokyt. Jonas Jurkaitis, 
klaipėdietis, yra baigęs Tauragės 
Mokytojų Seminariją ir devynis 
metus dirbęs tremties augštesnėse 
mokyklose. Vasario 16 G-joje iš
buvo virš trijų metų. Prieš tai 
ilgus metus mokytojavo Lietuvos 
pradžios mokyklose ir turi jau apie 
25 metus pedagoginio darbo prak
tikos. Jo asmenyje gimnazija nu
stoja griežto ir kritiško mokytojo, 
o mokiniai evangelikai — savo 
dvasios vadovo ir ’’Jaunimo rate
lio“ globėjo.

V. Snarskis yra baigęs Ukmer
gės Mokytojų Seminariją. Dirbo 
penkis metus Diepholzo pradžios 
mokykloje ir Gimnazijos paruo
šiamosiose klasėse. V. Krašto V- 
bos ir Kuratorijos nutarimu pa
naikinus Gimnazijoje paruošiamą
sias klases, V. Snarskis neteko 
Gimnazijoje darbo.

Kun. d-ras Gronis, tik viene
rius metus dirbęs Gimnazijoje, sa
vo pamokslais ir darbu labai sus
tiprino katalikų moksleivių reli
ginius įsitikinimus.
Išvykstantiems mokytojams Kraš
to Valdybos ir Gimnazijos vardu 
buvo įteiktos dovanos — tautinės 
įuostos.

ABITURIENTŲ IŠLEISTUVĖS

Gimnazijos VIII klasė š. m. ba
landžio 16 d. surengė abiturien
tams išleistuves. Išleistuvėse da
lyvavo Gimnazijos direktorius dr. 
Literskis, Krašto V-bos pirminin
kas P. Zunde, Kr. V-bos narys J. 
Glemža, Gimnazijos mokytojai, 
VIII kl. mokiniai ir svečiai.

IX - tosios, abiturientų, klasės 
auklėtojas, mokyt. Natkevičius, 
mokyt. S. Antanaitis ir mokyt. 
Jurkaitis savo kalbose išreiškė pa
sigėrėjimą abiturientų pasiektais 
rezultatais, sveikino su brandos 
atestatų įsigijimu ir priminė jiems 
jų pareigas — dirbti ir pasišvęsti 
ietuvai. Visi keturi abiturientai 
yra jau priimti į Bonnos univer
sitetą: Kiaupa ir Raišys į Ekono
mijos fakultetą, Brinkis ir Zan- 
dovaitė — į Filosofijos fakultetą. 
Brinkis pasirinko studijuoti ang
listiką, o Zandovaitė — germanis
tiką.

VIII kl. seniūnas Jonutis pas
veikino abitur. aštuntosios kla
sės vardu ir įteikė kiekvienam po 
gėlių puokštę. Brinkis abiturien
tų vardu padėkojo už sveikinimus 
ir linkėjimus, pažymėdamas, kad 
jie stengsis ir ateityje įvykdyti 
jiems nurodytas pareigas.

Linksmoji išleistuvių dalis už
sitęsė iki vėlyvos nakties.

Abiturientų išleidžiamasis aktas
Aktas įvyko Gimnazijos saleje 

balandžio mėn. 18 d. Akte daly
vavo Krašto Valdybos Pirminin
kas Pr. Zunde, visi mokytojai bei 
gimnazijos mokiniai. Aktą atida
rė Gimnazijos direktorius d - ras 
Literskis, pranešdamas,' kad Va
sario 16 Gimnazijos Mokytojų Ta
ryba savo posėdyje nutarė išduoti 
brandos atestatus šiems abituri
entams: Alfonsui Brinkiui, Val- 
teriui Kiaupai, Vidmantui Rai
šiui ir Lidijai Zandovaitei. Po to 
direktorius įteikė abiturientams 
atestatus.

Gimnazijos direktorius savo 
kalboje abiturientams palietė Lie
tuvos politinę situaciją ir per ma
žą Vakarų valstybių rūpinimąsi 
mažųjų tautų likimu. Baigdamas 
direktorius linkėjo abiturientams 
siekti ir toliau mokslo ir pasireikš 
ti kūryboje.

Toliau į abiturientus žodį tarė 
Krašto Valdybos pirmininkas Pr. 
Zunde. Savo kalboje Zunde pri
minė, kad spartietės motinos, iš
leisdamos savo sūnus į kovą, lin
kėdavo grįžti iš kovos lauko gy
viem tik laimėtojais. Vasario 16 
Gimnazija tam tikra prasme esan
ti irgi motina, kuri ruošia savo 
globotinius gyvenimo kovai, o 
drauge ir kovai už mūsų tautos 
egzistenciją. Šiais sunkiais lai
kais išleidžiant naują būrį jau
nuolių į gyvenimą, dera ir jiems 
linkėti, kad jie grįžtų iš tos kovos 
tik laimėtojais. Gimnazijai būtų 
didžiausia gėda, jei kuris jos vai
kų dezertyruotų iš kovos lauko, iš
duotų mūsų tautos idealus, už Ju
do grašius nueitų kitiems dievams 
tarnauti. Tokių vaikų Lietuva iš
skėstomis rankomis tikrai nelauk 
sianti. Savo žodį Zunde baigė lin
kėjimu, kad, nežiūrint su kokiais 
sunkumais gyvenime tektų susi
durti, Vasario 16 Gimnazijos abi
turientai visada liktų gerais lietu
viais ir nenuilstamais, nepalau
žiamais kovotojais už Lietuvos 
laisvę.

IX klasės auklėtojas mokyt. 
Natkevičius priminė apie bręstan
tį naujo gyvenimo laikotarpį, ku
riame jaunoji karta turėsianti su
vaidinti didelį vaidmenį.

Vyr. gimn. mokyt. S. Antanai
tis Hūttenfeldo lietuvių Bendruo
menės vardu sveikino abiturien
tus, po ilgų mokymosi metų paga
liau pasiekusius savo tikslą. Kal
bėtojas pareiškė visuomenės lū
kestį, kad abiturientai, kaip nau
joji inteligentų ka>ta, sukels nau
jo ritmo, stagnacijos perijodą per
gyvenančioje lietuviškoje tremties 
visuomenėje.

VIII klasės vardu sveikino kla
sės seniūnas Jonutis.

Kun. A. Keleris, Lietuvių Evan
gelikų — liuteronų Tremties Baž
nyčios Senjoras, negalėdamas as
meniškai akte dalyvauti, atsiuntė 
tokio turinio sveikinimą: ’’Nega
lėdamas dalyvauti gimnazijos iš
kilmingoj valandoj, siunčiu savo 
nuoširdžiausius sveikinimus gim
nazijai ir abiturientams. Tai gra
žūs darbo vaisiai. Su dideliu pa
siaukojimu iš gimnazijos vadovy
bės, mokytojų ir auklėtojų pusės, 
išleidžiamas šis abiturientų būre
lis. Sveikindamas abiturientus, 
linkiu jiems, pasisėmus mokslo ži
nių, neužmiršti savo žmonių, nes 
tik jų pagelba jie galėjo šią gar
bingą gimnaziją baigti. Tikimės, 
kad jie pateisins į juos dedamas 
lietuviškos visuomenės viltis ir sa-

Ir vėl gamta sužaliavo; žalumu 
pasipuošė ir manasis Cicero mies
tas, jau du pavasarius savais žie
dais nežavėjęs mano akių. Bet da
bar jis, sutikęs savo sūnų palaidū
ną, pilna krūtine pučia pavasariš
ką tvaiką, atmieštą besiskleidžian
čių žiedų kvepėjimu.

Taip, pavasaris atėjo ir į lietu
višką Cicero padangę ir, donelai
tiškai tariant — saulelė atkopda
ma pradeda budinti tautiečius po 
šaltos žiemos speigų. Matosi dau
giau judrumo gatvėse, daržuose; 
girdisi daugiau jaunųjų klegesio, 
ypač vakarais, mėnuliui užtekė
jus.

Gera vėl vaikščioti žaliomis ga
tvėmis Cicero mieste, kurį būtų 
galima pavadinti antrąja savo tė
viške. Juk čia tiek daug lietuviš
kų galvų ir karčiamų, kad kartais 
užsimąstęs gali pasijusti kur nors 
Šančiuose beesantis. Tikrai, čia 
nelengva pataikyti į ne savo tau
tiečio karčiamą arba aliūnišką — 
valerijono lašų parduotuvę, kuo
mi pirmieji šios vietovės lietuviai 
pasigirti nebegali.

Tą gali patvirtinti ir*apie pus
šimtį metų čia išgyvenęs Petras 
Taurozas, anksčiau turėjęs kovoti 
dėl lietuviškų teisių buvusiose ke
liose Cicero karčiamose. Sako, su
sirinkdavome būrį iš ’’krajaus“ at
vykusių lietuvių, nueidovome į ita
lų ’’valdomą“ karčiamą ir ten juos 
nukariaudavome. Kitą vakarą, 
mūsiškiai jau ten įsistiprinę, steng 
davosi atremti anų užpuolimus ir 
taip karas tęsdavosi be paliovos.

Taip, patrijotai buvo anų die
nų Cicero lietuviai, jie apie savo 
paliktą kraštą ir karčiamose ir 
sapnuose prisimindavo, — pasa
koja tas pats Petras. Jie čia tuo
jau sunkiai uždirbtu skatiku baž
nyčią ir mokyklą pradėjo statyti, 
kad galėtų lietuviškai Dievą gar
binti, o jų vaikai gražiausios pa
saulyje kalbos mokytis. Dabar, 
sako, iš ’’krajaus“ visi inteligen
tai atvažiavote ir savo kalbą grei
čiau užmirštate, negu svetimą iš
mokstate.

Tačiau pirmiesiams Cicero lie
tuviams ateiviams savoji kalba 
buvo svarbesnė už valgį ar net 

vo jėgas pašvęs mūsų brangios 
Tėvynės Lietuvos atvadavimui“.

Abiturientų vardu kreipėsi abi
turientas Brinkis šiais padėkos žo
džiais:

’’Mes labai džiaugiamės, kad 
galėjome Vasario 16 Gimnaziją 
lankyti ir baigti. Čia, jaukioje lie
tuviškoje aplinkoje, praleidome 
daug gražių valandų. Jas mes vi
suomet mielai prisiminsime.

Gyvename ypatingu laiku. Mū
sų tėvynė yra pavergta ir reika
lauja išvadavimo iš priešo žiaurios 
vergovės. Didiems darbams esa
me visai paruošti ir užgrūdinti. 
Tėvynės meile, darbštumu, ištiki
mybe, pasiryžimu aukotis dėl tau
tos reikalų niekas mūsų nepra
lenks.

Nuoširdžiai dėkoju gerb. po
nams mokytojams už įdėtą dar
bą mus auklėjant ir mokant. Jūsų 
pastangos nenueis veltui. Jūsų 
mintis ir idealus palaikysime sa
vo širdyse ir stengsimės juos įgy
vendinti. Aš taip pat dėkoju Vo
kietijos Lietuvių Bendruomenės 
Valdybai už įdėtą darbą gimnazi
joje ir rūpinimąsi ja.

Mes esame ypatingai dėkingi 
mūsų globėjams. Tik jų dideliu 
pasišventimu ir dosnumu galėjo
me įsigyti brandos atestatus. Jie, 
mūsų visai nepažindami, aukojo 
reguliariai mėnesis po mėnesio 
sunkiai uždirbtus pinigus. Tai jie 
darė iš tėvynės meilės. Mes, ku
riems buvo parodyta tiek daug 
geros valios, ryžtingo pasiaukoji
mo, stengsimės sąžiningai savo pa
reigas atlikti ir sieksirpe visomis 
jėgomis, kaip sunkios sąlygos be
būtų, mokslo. — Savo tautos ir tė
vynės neapvilsime“.

Akto pabaigoje direktorius ap
dovanojo visų klasių pirmuosius 
mokinius neseniai išleistomis kny 
gomis. Dovanas gavo: Ona Valai
tytė, I kl.; Zita Balandytė, Ilki.; 
Irma Stanaitytė, III kl.; Marina 
Auderytė, IV kl.; Edmundas Va
siliauskas, V kl.; Renata Liper- 
taitė, VI kl.; Vingaudas Damijo
naitis, VII kl. ir Teresė Sakalaus
kaitė, VIII kl.

religiją. Prisimena viena, savo 
gyvenimą čia praleidusi, lietuvė, 
prieš kelis metus į kazimierines 
jau iškeliavusi. Ji net numirti ra
miai negalėjo, girdėdama, jog Die 
vo žodis vienų pamaldų metu yra 
pradžioje skaitomas svetima, o tik 
po to — sava kalba. Susitikusi 
dvasiškį, ši moteris (tegu Augš- 
čiausias jai suteikia amžiną ramy
bę) jausmingai aiškino, jog čia 
yra lietuvių bažnyčia ir sava kal
ba turi būti labiau gerbiama.

Iš tiesų, anų dienų Cicero lie
tuviai įnešė nemažą duoklę į čio
nykštį lietuviškąjį veikimą: tą 
liūdija graži bažnyčia, mokykla ir 
daugybė organizacijų bei draugi
jų. Ten susirinkdami jie ugdė 
meilę savo tėviškei, jų gimtie
siems laukams. Bet dabar neretas 
iš jų tarpo yra išsiskyręs ir į Ka- 
zimierines ar Tautines išvežtas ir 
kas savaitę vis po vieną, antrą li
kusieji sava ašara ten palydi. Ne
suklydo tas kalbėtojas, kuris pa
reiškė, jog didžiausia lietuvybės 
tvirtovė po kiek laiko liks... Ka- 
zimierinės. — Tą gali patvirtinti 
Petkus ir Vasaitis su Butkumi, 
suteikdami, anot radijo pranešėjų, 
gražų paskutinį patarnavimą...

♦ ♦ ♦

Einu aną vakarą biznio gatve
— 14 St. ir dairausi į šalimais sto
vinčius pastatus. Čia turime gar
sųjį Lietuvos žydą, kurio trečios 
kartos vaikai puikiai lietuviškai 
kalba, kadangi jis daugiausia ver
čiasi iš lietuvių pirkėjų ir daro iš 
to biznį. Taip pat matome ir to
kių lietuvių, kurie kaip tik to pa
ties biznio sumetimu jau pirmos 
kartos atstovams liepė lietuviškai 
nekalbėti.

Čia stovi ir žymi Liuosybės sve
tainė, visokių Rožės, Našlių—Naš- 
liukių klubų prieglobstis. J. Šve
do kino teatras, dr. V Kauno nau
jas pastatas, kuriame jis priimdi
nėdavo savo pacientus, dar neno
rinčius prašytis Petkaus patarna
vimo. Beje, šiuo metu jis ten yra 
palikęs savo įpėdinį, pats išvykęs 
atlikti prievolę Dėdei Šamui.

Ir visur, kur tik bežiūrėsi — 
matai lietuviškas biznio ar kitas 
lietuviškas įstaigas: jeigu ką nors 
skauda — lietuviai gydytojai ar 
dantistai išgydys ir prirašytus vai
stus tautiečiai ’’drugštoriuose“ su
maišys, jeigu išalkęs ar ištroškęs
— lietuviškos maisto krautuvės, 
valgyklos bei karčiamos papenės 
ir pagirdys, jei turi per daug pi
nigų, arba jų neturi — tai mūsiš
kiai jų paskolins ar globoti pa
ims. Taip pat — jei susitepęs — 
išvalys, suplyšęs — susiūs, dva
siniai sutižęs — pastiprins, na, o 
jeigu akis užmerkęs — į ąžuolinį 
karstą įdės ir 1.1.

Taip, tai tokia yra mano lie
tuviška parapija, trumpais saki
niais nubrėžus. Ji gyvavo, gyvuo
ja ir, atrodo, gyvuos, kol tik liks 
kiek nors lietuviškų galvų. Gal 
tik keičiantis gyvenimo sąlygoms, 
keisis žmonių galvojimas ir meilė 
toli palikusiam tautos kamienui, 
bet lietuviškos širdys, dar amžinai 
nesustojusios, plaks gimtosios že
mės ritmu.

Žalias ir margas yra sužaliavęs 
Cicero miestas su visais jo lietu
viškais gyventojais...

Edvardas Šulaitis.
-----0x0-----

LABAI PRAŠAU NEDEGINTI...
Spaudoje randame vis daugiau 

ir daugiau žinių apie istorinės me
džiagos sunaikinimus. Seniau vie
nas laikraštis paskelbė, kaip vieno 
žymiausių veikėjų archyvas buvo 
perduotas makulatūrai, kitas — 
kaip vienas asmuo, besikraustyda- 
mas spaudą paliko jėloje, kaip ki
tas didelį laikraščių rinkinį sude
gino... Be to, daugelis veikėjų žo
džiu papasakojo, kaip sunaikinti 
organizacijų archyvai, knygynai ir 
kita brangi istorinė medžiaga.

Labai prašau, jokiu būdu ne
naikinti istorinės medžiagos. Nai
kinant daromas didelis^nusikalsta- 
mas darbas prieš tautą, jos moks
lą, jos kultūrą. Kiekvieną archy
vinį lapelį, kiekvieną knygą ar 
laikraštį, ir kiekvieną muziejinį 
dalykėlį — siųskite Pasaulio Lie
tuvių Archyvui, 2601 W. Marqu
ette Rd., Chicago 29, Illinois, USA.

Vincentas Liulevičius, 
PLA Direktorius.

— Lietuviai seleziečiai Italijo
je išleido Vasario 16-sios gimna
zijos Vokietijoje mokyt. S. Anta
naičio knygą ’’Archimedas — di
dysis graikų mokslininkas“, ku
rioje iškeliami didžiojo mokslinin
ko gyvenimas ir darbai. Knyga 
skiriama mokykliniam jaunimui, 
bet tinka ir visiems. Knyga 184 
pusi., gausiai brėžiniuota ir pa
veiksluota.

— Praeitų metų žurnalo ’’Aidų“ 
premija skirta už mokslinį veika
lą, teko žymiam mokslininkui is
torikui prof. dr. Zenonui Ivins
kiui, už veikalą ’’Vyskupas Mer
kelis Giedraitis ir jo laikų Lietu
va“. Mecenatas premijos 500 do
lerių yra žymus Amerikos lietuvių 
kultūrininkas ir veikėjas prel. Pra 
nas Jūras. Veikalas dar rankraš
ty ir turės apie 800 pusi. Išeis ru
denį. Jury komisiją sudarė: isto
rikas dr. A. Kučas, A. Vaičiulai
tis, A. Benderius, tėvas L. And- 
riekus ir V. Čižiūnas.

— Keramikė Aleksandra Kašu- 
bienė su savo 3 keramikos darbais 
dalyvauja tapybos ir skulptūros 
parodoje Young American Art As
sociation Riverside muziejuje New 
•Yorke. Dalyvauja 33 dailininkai, 
be minimos A. Kašubienės dar da
lyvauja ir kita lietuvaitė M. Kai
riūkštytė — Balkienė su 2 skulp
tūros darbais. Ši dalyvauja dar 
pirmą kartą parodoje. Paroda ati
daryta gegužės 1 d. ir tęsis iki 
gegužės 22 d.

— Gerai nusisekusi dail. Kazio 
Žoromskio tapybos parodą, kurio
je buvo išstatyta apie šimtas dar 
bų, žinoma, ne visi, kai dailinin
kas patalpose sutalpinti negalėjo, 
tai rudenį numato surengti mies
to centre tapybos parodą, bet jau 
naujus ir naujausius darbus.

Algirdas Gustaitis,
išvyko į Californiją, tikslu ištirti 

vietoje įsikūrimo galimybes.

Gen. St. Raštikio atsiminimai

jau įpusėti surinkti. Pirmoji jo at
siminimų dalis išeis šią vasarą, gi 
antroji dalis — 1955 metų pabai
goje. Abi dalys turės po virš 400 
pusi, ir bus gausiai iliustruotos. 
Jau yra ir nemaža užsisakiusiųjų 
šiuos atsiminimus iš anksto. Lei
džia ’’Lietuvių Dienų“ lęidėjas A. 
F. Skirius.
Muziko Juozo Kreivėno

• vadovaujamas Cicero mišrus cho
ras dainuos Cicero lasiečių ruošia
moje gegužinėje, kuri įvyks birže
lio 5 d. Bučo sode. Muz. J. Krei- 

‘ vėno choras yra garsus savo meis
trišku išpildymu lietuvių liaudies 
ir Lietuvos partizanų dainų.
Dr. Irena Kurienė,
tremtinė, vaikų ligų specialistė, 
besiverčianti vaikų ligų praktika 
Čikagoje, Marquette Parko rajone, 
neseniai buvo pakviesta klinikiniu 
instruktoriumi į Chicagos Medical 
School, dėstyti vaikų ligas.

Tai pirmoji lietuvė, bet kada 
pakviesta į Čikagos medicinos mo
kyklų mokomąjį personalą. Iki 
šiol nei vietiniai, Amerikoje gimę 
lietuviai, nei kitų tautybių trem
tiniai, to atsižymėjimo nesulau
kė. Garbė lietuviams!
Brighton Parko
Lituanistinės klasės mokslo metų 
aktas įvyksta birželio 5 d. parapi
jos salėje. Pradžia 3. vai. po pietų. 
Bus ir programa. Rengia tėvų ko
mitetas, kuriam vadovauja — L.. 
Vakselis.

— Žymioji Vokietijoje — Fre<- 
burge Herderio leidykla išleidžia 
vokiečių kalba prof. dr. Antaro 
Maceinos veikalą ”Das Geheimnis 
der Bosheit“ (Tyrumo paslaptis).

— Viena pirmųjų scenos vai
dintojų — aktorių Čikagoje yra 
Petronėlė Petravičiūtė — Milerie
nė, kuri mini savo scenos darbo 
40 metų sukaktį. Kilimo jurbar- 
kietė, atvažiavusi Amerikon 1914 
m. ir tuoj įsijungė scenos darban. 
1915 m. pirmą kartą pasirodo sce
noje, Dviejų Moterų — Žemaitės 
ir Bitės komedijoje "Parduotoji 
laimė“, kuri Čia atliko vieną pa
grindinių rolių. Režisavo drama
turgas Bronius Laucevičius — 
vargšas (g. 1885.IX.20 m. — 1916. 
11.31). Vėliau ir iki pastarųjų die 
nų su scena nesiskiria, ir net įsi
jungus į tremtinių dramos sam
būrį. Visuomet atlikdavo svar
biausias roles, kai' stebindavo ir 
senuosius dramos profesionalus, 
nors ji nelankius jokios dramos 
mokyklos, bet gyvenimo ir iš 
prigimties aktorė, kai giminėj eilė 
menininkų. Be to, ir gera daini
ninkė, nuo 1914 m. dalyvaujanti 
įvairiuose choruose ir šiuo metu 
’’Pirmyn“ chore. Rudenį bus mi
nima jos scenos darbo sukaktis.

EILĖRAŠČIAI 
VAIKAMS

Jurgis Baltrušaitis
NEMUNAS

Ar saulutė, ar šešėlis, 
Teka vingiais Nemunėlis — 
Ritas vilnys, sukas srovės, 
Nuo gilios, žilos senovės, 
Blizga, žvilba, spindi, teka, 
Amžių kilnią sėkmę seka...

Nemunėlis šniokščia, ūžia, 
Per balandį ir gegužę — 
Supas saulę prisisegęs 
Ir su saule šoka, regis, 
Karklais, gluosniais apsikaišęs, 
Tarsi ruošia džiaugsmo vaišes...

Ir kai temsta, ar kai niaukias, 
Ošia rūsčiai .susiraukęs, 
Švytri vėl ir skaidriai žirba, 
Ir nelengvą darbą dirba, 
Velka naštą rąstų, medžių, 
Pro Alytų, pro Seredžių...

Jis vėl kloja savo juostą, 
Žemės gardų kvapą uosto, 
Žarsto smiltį, kasa molį, 
Besiverždamas į tolį, 
Laisto šventą diegą, žiedą, — 
Laisvės jauną giesmę gieda.-

Amžių Tėvo sumanytas, 
Nemunėlis slenka, ritas — 
Blizga vilnys, sukas srovės, 
Nuo tamsios, sunkios senovės, 
Ir tik ošia putos jųjų 
Jau ant amžių amžinųjų...

Kazys Binkis
ŠILKASPARNIAI DEBESĖLIAI
DEBESĖLIAI šilkaspamiai 
Saulės blizgančioj šviesoje, 
Lyg ant marių baltos burės 
Dangaus krištole plaukioja.

Tolimoj pietų šalyje 
Tyros bangos okeano, 
Juos pagimdė, išaugino 
Ir šilkais juos apkedeno.

Ir išleido į kelionę
Po svečias šalis lekioti, 
O pietų vėjeliui liepė 
Juos lydėti ir daboti.

Ir keliauja debesėliai, 
Kur tik nori, kur sumano — 
Ir po tyrlaukius klajoja, 
Ir po plotus okeano.

Naktį ilsis tarp kalnynų,
Rytą šypsos pasilsėję, 
O paskui, kaip gulbių pulkai 
Vėl išplaukia draųg su vėju.

Kur pranyksta debesėliai, 
Niekas, niekas jų nežino, — 
Ar jie tyrlaukiuos sutirpsta, 
Ar gelmėse vandenyno...

—0*0—
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Kas mes?
A. J. Kaulėnas,

Pilnas mūsų pavadinimas, — 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdis. Mes 
esame jo nariais. Esame Lietuvos 
piliečiais, esame tautininkais. Ir 
jei kam patinka ir tai mėgsta, tą 
patį žodį galima išversti ir į lo
tynų kalbą, — esame lietuviai 
nacionalistai.

Aukščiausias žemiškas gėris yra 
savoji tauta ir jos laisvė. Mes 
esame šios, o ne kitos tautos na
riai. Mes esame didelės šeimos— 
lietuvių tautos sūnūs ir dukros. 
Mes mylime savo šeimą, mes my
lime savo šeimos — tautos namus, 
plačius ir didelius, — su laukais, 
ežerais, upėmis, miškais ir kai
mais bei miestais. Tai mūsų tau
tos namai, kuriuose nuo amžių 
gyveno mūsų prosenuoliai, ku
riuos jie gynė, puošė ir mylėjo. Ją 
mylėdami, jų pėdomis einame ir 
mes, tikėdami, kad šioje gražioje 
šeimoje ir šiuose gražiuose na
muose tik lietuvis yra ir tu
ri būti šeimininku. Kad tik lietu
vis turi teisę tvarkytis ir susitvar
kyti savo namuose taip, kaip* jam 
patinka, kaip jam diktuoja praei
ties tradicijos, jo būdas ir norai.

Mes nesutinkame, kad mūsų 
gražių namų kambariai būtų tvar
komi svetimų mums meistrų, kad 
sienos būtų puošiamos svetimais 
mūsų dvasiai paveikslais. Mes ir
gi tikime, kad mūsų tauta, davusi 
tiek daug praeityje visuomeninio 
ir valstybinio gyvenimo genijų, 
gali jų duoti ir šiandien bei ryt 
Tuo mes tikirtie, tam gyvename ir 
dirbame.

Ir mums atrodo, kad tautiniai - 
nacionalinio Sąjūdžio eilėse galė
tų tilpti visi lietuviai, visi didelės 
lietuvių šeimos — tautos nariai. 
Bet ne. Yra šioje šeimoje ir dū
mų. Yra ir kitaip galvojančių, yra 
galų gale, ir nieko negalvojančių. 
Va, čia ir prasideda didesni ar ma
žesni šeimos narių ginčai.

Vieni sako, kad mūsų tautai 
reikia taip tvarkytis, kaip tvarko
si kaimynai, vadinasi, skolintis iš 
jų idėjas ir jas taikyti lietuvių 
tautai. Atseit, tvarkytis svetimo 
proto kūriniais, rikiuojant visą 
lietuvišką gyvenimą — kultūrinį, 
socialinį ir politinį, jų nustatyta’! 
dėsniais. Mes nesutinkame. 
Kas x-ra svetimo, tas ne savo! Ir 
argi mes tokie jau nepajėgūs pa
tys sau susikurti gyvenimo būdą, 
atitinkamą mūsų, o ne jų sąly
goms ir tradicijoms? Aišku, kad 
pajėgūs. Reikia tik noro, o kelius 
mes patys susirasime.

Mes, Lietuvos Atgimimo Sąjū
dis, dabar esame dalis lietuviškos 
politinės tremties, ryt, laisvę atga
vus, būsime dalis visos tautos. — 
Mes siekiame ir sieksime, darome 
ir darysime viską, kad įtikinus v i- 
sus lietuvius, jog tik tauti
ne mintis yra sava mintis šiai šei
mai. Ar pavyks mums tai pada
ryti, — parodys ateitis. Vien tik 
aišku, kad šiame darbo bare mes 
suvaidinsime didelį vaidmenį nes 
nuo mūsų energijos ir pasišventi
mo priklausys ir rezultatai. Na, 
bet tai bus ryt. O kas gi šiandien?

Truputį juokinga padėtis šian
dien. Ištikrųjų juokinga. Esame 
tremtyje. Kraštą apleidome dėl 
politinių, priežasčių. Tos poli
tines priežastys mums visiems 
tremtiniams yra vienodos: ten 
yra nauja politinė ir moralinė sis
tema, kuriai mes nepritariame. Ji
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mums yra svetima ir svetimųjų at
nešta prievarta, smurtu ir apgau
le. Mes norime ir siekiame tą sis
temą pašalinti. Mes darome vis
ką, kas mūsų mažose jėgose glū
di. Vadinasi, mes atlikinėjame 
politinį darbą. Taip, bet jei 
išdrįsi viešai pasisakyti, jog ma
no organizacija, kuriai priklausau, 
varo politinio darbo vagą, štai, 
žiūrėk, jau keliolika rėksnių šau
kia: mums nereikia politinių par
tijų ir politinio darbo tremtyje!

Keistas paradoksas. Visi sutin
kame, kad mums užvilktas masko
liškas švarkas netinka, kad rei
kia jį nuimti, bet jei kas bando tai 
daryti, šaukiame — ne! Ne tik 
juokinga, bet ir liūdna.

Nuo politinio galvojimo lietu
vių tautą migdė visi: rusai, len
kai, o dabar mes patys. Jie tuiė- 
jo tikslą, jie norėjo mus laikyti 
pavergtais, bet mes? Kokį tikslą 
turi mūsų išmintingieji ’’beparti- 
niai“? Ir už tai, kai 1918 metais 
pakilome nepriklausomam gyveni
mui, pasirodė, nemokėjome laisve 
naudotis, nes nebuvome pribrendę, 
politiškai galvoti ir gyventi. Ja- 
sirinkome demokratinę valdymosi 
sistemą, patys nesuprasdami, kas 
gi yra toji demokratija. Manėme, 
kad demokratija yra laisvių lais
vė, kad galima daryti viską, visur 
ir ką tik norime. Mūsų galvoji
mas nesiekė to, kad supratus, jog 
tokia demokratija yra ne kas ki
ta, kaip anarchija. Tikroji 
demokratija turi savo drausmę. 
Na, bet tai jau valstybinės teisės 
problemos.

Dar reikėtų pažvelgti į mūsų 
tremties vidaus politinio gyveni
mo kai kuriuos reiškinius. Va, tu
rime Pasaulio Lietuvių Bendruo
menę. Ji sukurta apjungti visus 
lietuvius. Visi lietuviai (bent taip 
reikia norėti) šiandien yra įparei
goti kovoti dėl Lietuvos laisvės. 
Kovoja, kaip išmano, reikšdamiesi 
per savo politines ar kitokias or
ganizacijas. Turime šiai kovai va
dovauti organą — VLIKą. Jį su
daro kai kurios politinės organiza
cijos. Bet Ir čia tvarkos nėra. Vil
kas, kaip aukščiausias tremties lie
tuvių politinis organas visiškai 
neturi noro priklausyti nuo tų 
tremtinių, kurie sudeda aukas jo 
gyvenimui, ir kurie sudaro PLB. 
Didelis šauktukas! Bendruomenė 
paliekama tik aukas rinkti Vliko 
išlaikymui, gi pats Vlikas nei pi
niginių apyskaitų, nei savo darbų 
neatiduoda Bendruomenės kontro
lei. Keista.* Tokia veikla tegali 
būti suprasta tik ’’lietuviškos de
mokratijos“ sąvokos rėmuose.

Taip gi minėjome, kad Lietuvos 
laisvinimo darbas ir tremties lie
tuviškumo išlaikymas glūdi lietu
viškose organizacijose. LAS yra 
viena iš tų organizacijų.. Mūsų 
tikslai ir darbo metodai yra aiš
kiai išdėstyti LAS Programoje ir 
įstatuose. Viskas, atrodo, būtų 
aišku. Mūsų sąjūdin stojama tik 
laisvu noru. Jokios prievartos nė
ra. Ir jei taip yra, mūsų Sąjūdžio 
vidaus tvarkymasis ir gyvenimas 
tėra tik mūsų, — jos narių reika
las, o ne gerųjų patarėjų — pra
šalaičių, kurie su savo gerais pa
tarimais taip dažnai ateina talkon. 
Kodėl jie taip susirūpinę mūsų ge
rove? Juk kas yra prieš mus, — 
to nėra mūsų gretose ir atrodo, 
galėtų sau ramiai tūnoti nesirū

pindami mumis. Mes juk nesirū
piname kitų organizacijų vidaus
susitvarkymu ar gyvenimu, sup
rantame, jog tai yra tik jų reika
las.

Juokinga! Ištisi puslapiai paš
venčiami mums, kai kurios lietu
viškos spaudos, pilni gerų patari
mų, arba koliojimosi. Ir taip toli 
jau nueinama besvarstant, kas 
mes esame, kad net nustomas 
mums ’’vardas“ ir padėtis, tary
tum jie, o ne mes geriau žinome 
patys apie save. Vienu iš pagrin
dinių klausimų, taip dažnai nagri
nėjamų mums svetimos spaudos, 
yra: kas mes esame — voldema- 
rininkai, ar smetonininkai? Mums
toks klausimas yra keistas. Ir štai Pikti kritikai ir įvairiaspalviai iš- 
kodėl: A. Smetona ir prof. A. Vol
demaras buvo. Jie yra dirbę
nuširdžiai ir su pasišventimu Lie
tuvai. Abu šie tautos sūnūs buvo 
tautininkai — nacionalistai. Taigi, 
mūsų idėjos žmonės ir vadovai. 
Mes gerbiame juos abu, gerbiame, 
kaip praeities milžinus, kurie įra
šė darbais savo vardus Lie
tuvos istorijon. Ir klausimas, ar 
mes esame tie, ar anie, kada jau 
nei vieno iš jų nėra gyvųjų tarpe, 
lygiai tiek teturi prasmės, jei aš 
tamstos paklausčįau: kas tamsta 
esi — mindaugininkas ar treinio- 
tininkas?

Tautos, ar jos dalies — organi
zacijos, gyvenimas yra nelyginant 
tekanti upė. Ji ateina iš praeities, 
yra dabartyje ir bus ateityje. Ir 
asmenys praeities, dabarties ar 
net ateities, tėra tik trupinėliai 
tos didelės srovės. Jie atlieka sa
vo uždavinį, didesnį ar mažesnį, 
ir eina arba istorijon, arba už
marštin.

Mes tuo gal daugiausia ir ski
riamės nuo kitų politinių organi
zacijų, kad tos simbolinės upės 
praeityje ieškome įkvėpimo da
barties ir ateities darbams. Todėl 
mums visi: Mindaugas, Treinio- 
tas, Tautvilas, Gediminas, Kęstu
tis, Vytautas, Basanavičius, Ku
dirka, Smetona, Voldemaras, Tu
mas, - Maironis ir visi... visi, kurie 
mylėjo savo tautą, kurie dirbo jos 
garbei ir gerovei, yra mums savi. 

.„Statymas šiandien klausimo, ar 
mes esame tie, ar anie, tėra pigi 
demagogija, be turinio ir pras
mės.

Daugelis iš mūsų gerųjų pata- . 
rėjų — prašalaičių primeta mums, 
jog tremtyje nereikia politinių są
jūdžių, o, jų nuomone, užtektų 
vienos bendrinės organizacijos. 
Mieli patarėjai, faktas, jog mes 
esame, jau įrodo, kad yra ir kitaip 
galvojančių, nei jūs. Antra, kiek
viena idėja (jei norite — ideolo
ginė), organizacija visad turi am
žinumo. žymę: ji buvo, yra 
ir bus. Mes esame tam tikro idė
jinio darbo grandis. Mes nešame 
savo idėjos vėliavą, mes tą vėlia
vą perėmėm iš senosios kartos ir 
ją perduosime skaisčią ir nesu
teptą ateinančioms tautiniai — na
cionalinėms kartoms. Taigi, mes 
esame tęstinis organizmas. Gi 
kiekviena bendrinė organizacija, 
ypač, tremties, turi laikinus, šios 
dienos ar atskiro darbo, tikslus. 
Dabar ji yra, o ryt jos nebus, jei 
tik sąlygos pasikeis. Na, bet tuo 
mes neneigiame jų teisės egzistuo- 

•ti. Jos yra, jos veikia ir mes ne
turime nei mažiausio noro bent 
kurį organizuotą lietuvių vienetą 
griauti. Organizuotumas yra dide 
lis kiekvienos tautos kultūringu
mo faktorius. Juo tauta mažiau 
kultūringa, tuo mažiau jos nariai 
yra organizuoti. .Bet, ir tas ’’bet“ 
yra didelis: mes duodame didelę 
pirmenybę kiekvienam ideologi
niam darbui, nes tik jis formuoja 
asmenybę, brandina ir duoda vai
sius.

Daugelis iš mūsų paprašytų pa
tarėjų dangstosi ’’bepartinio“ skrai 
ste. Kas gi jie tokie yra? Mūsų 
supratimu, tai yra asmenys, ku
rie neturi energijos ar drąsos ką 
nors pozityvaus veikti, leisdami 
3au tik ’’vertingą“ kritiko ir pa
tarėjo vaidmenį. Žinot, gerais no 
rais ir pragaras grįstas! Ir tie ta
riamai aukšti idealai, dėl kurių 
kalbama, jog nereikia lietuviams 
politinio galvojimo ir politinių 
organizacijų, tėra tik priedanga. 
Iš viso, ar gali būti žmogus, popu
liariai tariant, bepartyvis? Prak
tiškai taip, bet teoretiškai — ne. 
Praktiškai, yra ir gali būti aspie- 
nų, kurie dėl vienų ar kitų prie
žasčių neįstoja nei į vieną ideolo- 

giųę organizaciją. Tai tiesa. Bet 
lygiai tokia pat tiesa, — jie vis
vien turi simpatijas vienai ar ki
tai politinei srovei. Kitaip ir būti 
negali, nes žmogus yra galvojantis 
gyvis. Jų skaičiuje yra ir tokių, 
kurie šiandien dar ’’negali“ apsi
spręsti... Kuriems vis dar yra ’’per 
anksti“. Tokių dvasios ub_oų, 
kaip Liudas Gira, kuris perėjo per 
visas politines partijas, dar vis 
yra ir tremtyje.

Visuomeninį darbą dirbant rei
kia atsiminti, kad gyvenimą ri
kiuoja ir savo darbo pėdsakus pa
lieka tik veržlūs ir energingi kū
rybinio darbo vyrai. Jie buvo ir 
yra kiekvienai istorijai griaučiai.

minčiai buvo ir dingo be ženklo, 
kad žmonėmis yra buvę...

Labai populiarus ir kitas lozun
gas: ’INeardykite lietuviškos vie
nybės!“ Mes galime ramiai atsa
kyti: absoliuti ramybė ir vienybė 
tėra merdėjimas! Visa gamta ro
do, kad tik kovoje ir konkurenci
joje gimsta pažanga. Konkurenci
ja tiek idėjos, tiek materijos pa
saulyje yra pirmoji pažangos są
lyga. Tikroji vienybė lietuvių 
tremtyje yra ir ji yra nesužalota, 
sveika ir gyva. Pabandykite pa
judinti Lietuvos klausimus, visi 
lietuviai, kaip vienas, stos jų gin
ti, kai yra gynę praeityje! Ir jei 
kas tik savo interesus nori pri
dengti vienybės skraistele..., tai 
tik erzacas.

Visas vargas glūdi ne tariamoje 
vienybės stokoje, bet tame, kad 
mes vis dar neturime viens kito 
pažiūroms tolerancijos. Jei 
jos būtų tiek, kiek reikia rimtam 
visuomeniniam darbui dirbti, su
sidarytų sąlygos ir taip reikalin
gai darbo koordinacijai. To pas 
mus yra mažoka. > Koordinaciją 
mes suprantame visų esamų pa
jėgų apjungimą, nustatytam dar
bui atlikti, bet ne trigonometrines 
kombinacijas savo ambicijoms ten 
kinti ar savo paskiriems tikslams 
siekti.

Mes esame dar toli, labai toli, 
nuo vakarų pasaulio demokratinio 
galvojimo. Nors ir labai madinga 
mūsuose tvirtinti, kad esame Va
karų kultūros tauta, bet faktai 
kalba kita kalba. Tačiau dėl to 
nereikia nusiminti. Ir vakarai ne
priaugo prie savo politinio — vi
suomeninio gyvenimo viena die
na, ar metais. Jie brendo ilgai. 
Sunkiose kovose ir ginčuose gimė 
demokratinio gyvenimo suprati
mas ir jo perkėlimas — pritaiky
mas gyvenimui.

PAVYZDINGAS LASO SKYR. 
SUSIRINKIMAS CICEROJE

Š. m. gegužės 22 d. Jono Bud
rike svetainėje įvyko visuotinis 
LASo Cicero skyriaus susirinki
mas.

Susirinkimą atidarė Stasys Juo
zaitis, pakviesdamas į prezidiumą 
V. Staneiką ir J. Krivicką. J. 
Juodvalkis padarė trumpą, bet 
vaizdų pranešimą apie Lietuvos 
Steimiamąjį Seimą ir kitus sei
mus. Po pranešimo, žodį tarė LASo 
Vietininkijos valdybės vicepirm. 
Povilas Tyrulis.

Juozas Masionis padarė prane
šimą apie LASo Vietininkijos at
stovų suvažiavimą, nušviesdamas 
jų atliktus darbus ir išryškinda
mas būdingąsias LASo savybes.

Po pranešimoo sekė paskaita: 
’’LASo tikslai ir uždaviniai“, kurią 
skaitė St. Juozaitis. Paskaita bu
vo turininga ir išsami, išklausyta 
su visu rimtumu tiek ciceriškių ir 
tiek svečių čikagiškių. Po St. Juo
zaičio paskaitos, sekė skyriaus val
dybos ir revizijos komisijos rinki
mai.
. Į skyriaus valdybą, slaptu bal
savimu išrinkti: St. Juozaitis, E. 
Smilgys ir K. Šimkus. Į revizijos 
komisiją: J. Krivickas, J. Dudo
nis ir L. Skeberys. Nežiūrint pla
čios darbotvarkės, susirinkimas 
neparodė nuovargio ir gana deta
liai aptarė būsimos gegužinės, lęuri 
įvyks birželio 5 d. Bučio darže, 
programą ir kitus reikalus? Valio 
ciceriečiai! •

Svečias iš Čikagos *
energingiausių Anglijoje. Jo pir-

.. Iš LASo suvažiavimo Čikagoje

Detroito skyriaus pirmininkas 
K. Veikutis, darydamas skyriaus 
nariams pranešimą iš vietininkijos 
suvažiavimo Čikagoje, patiekė įdo 
mių minčių ir palietė kai kuriuos 
sąjūdžio rūpesčius tautiniais rei
kalais.

Savo pranešime paminėjo, kad 
JAV LAS rinktos vietininkijos 
valdybos iki šiol nebuvo ir, kad 
vietininkijos valdybos pareigas ėjo 
asmenys .Vyr. Valdybos pavedi
mu.

Laike suvažiavimo susidaręs 
vaizdas, kad sąjūdis esąs stiprus, 
su švaria praeitimi, turįs aiškią 
savo liniją ir tvirtą pagrindą, ant 
kurio statomi namai, niekada ne
galį griūti, bet turi galimybę dar 
daugiau tvirtėti, nes į sąjūdį atei
na vis naujų jėgų.

Toliau, liesdamas sąjūdžio veik
lą, tarp kitko, sako: ’’Mano įsiti
kinimu, įtikinti kitą yra daug sun
kiau, negu pačiam tikėti, bet jeigu 
mes gerbiame žmogų, gerbiame 
tautą ir mylime tėvynę, tai tikė
kit man, kad dvasinių vertybių, 
dėl tautos ir tėvynės, duoklei yra 
labai plačiai atidaryti vartai per 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdį. Atgi
mimo Sąjūdis nepilnai sutiktų su 
Sauliaus Šimoliūno samprotavimu 
’’Dirvoje“ dėl Vyt. Kavolio naujos 
lietuvybės sąvokos per visuomeni
nį veikimą. Šitą sąvoką sąjūdis 
sveikintų, jeigu visuomeniniame 
veikime būtų statoma į pirmą eilę 
tautiškumas. Per 100 metų gal 
nieks neatpažins lietuvybės ten, 
kur jau dabar iškraipoma ir trum
pinama lietuviškos pavardės, arba 
bandoma vadintis save vokiečių 
tautybės esą. Sąjūdis .sielojasi ir 
su visu atydumu seka pasireiškian
čius visus nukrypimus nuo tautiš
kumo, siekiant savojo tikslo. Pa
vyzdžiui, kad ir lietuviškų . para
pijų didžiavimąsį pradinėmis mo
kyklomis, kurių tikslas išauginti 
gerus katalikus, nekreipiant dė
mesio į tautiškumą. Kas tautai ’s 
būsimo prieauglio — gerų katali
kų, jei tas prieauglis lietuviškai 
kalbėti nemokės. Žodžiu, Atgimi
mo Sąjūdis, kovo j a už tautiškumą, 
kaipo pirmaeilį tikslą ir tam tau
tiškumui išlaikyti, priemonės yra 
visos geros, jeigu jomis pasiekia
mas tikslas. Per suvažiavimą daug 
dėmesio buvo atkreipta į narių ne 
tik kiekybę, bet ir kokybę. Mes
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Anglijos Vietininkijos Valdyba 
išleido Vietininkijos reikalams skir 
tą laikraštėlį, kurį pavadino ’’Tė
vų Žemė“. Laikraštėlis spausdina
mas rotatoriumi, grąžiai- išleistas 
ir turiningas.

Sekminių švenčių proga, Lon
done lankosi Nottinghamo LAS 
skyriaus narių ekskursija. Skyrius 
šiuo metu turi 33 narius. Ekskur
santai apžiūrės kai kuriuos muzie
jus, zoologijos sodą ir vakare -tu
rės bendrą, su Londono LAS sky
riaus nariais, pobūvį parapijos sa
lėje.

Nottinghamo skyriui vadovau
ja J. Galbuogis.

Liepos 15 d. Londono LAS sky
rius švenčia savo darbo vienų me
tų sukaktį. Skyrius yra vienas, iš 

visi turime įsisąmoninti ir pajus
ti, kad priklausome geriausiai iŠ 
geriausių organizacijai, kad mūsų 
sąjūdžio linija yra neklaidinga ir 
su šviesia ateitimi; kad sąjūdis su 
daro vieną šeimą ir, kad kiekvie
nas šeimos narys turi tobulėti ir 
pagal gyvenimo reikalavimus to
bulinti sąjūdžio liniją. O kada pa
sieksim aukščiausį tobulumo laip
snį ir tapsime pijonieriais būsimos 
galingos organizacijos, tada bus 
įrodyta, kad busimoj N. Lietuvoj 
esame verti pasitikėjimo dides
niems uždaviniams. Kad to viso 
pasiekti, bus leidžiama ideologi
niai leidiniai ir kur reikalinga, bus 
ruošiamos paskaitos“.

Liesdamas spaudos reikalus, su
minėjo kai kurias negeroves ir 
rietenas, sakydamas: ’’Yra prielai
da, kad opozicinė spauda stengsis 
dar daugiau trukdyti sąjūdžio vei
klai ir raudonieji ar pusiau raudo
nieji bandys dar daugiau pulti vei
klesnius sąjūdžio narius — kovo
tojus. Jie yra išdirbę savo nuo
savus melų ir šmeižtų būdus, kad 
pakenkti kovotojų geram vardui 
ir kovos dvasiai. Bet suvažiavimas 
įnešė pasitikėjimą kovotojams ir 
kvietė juos pasitikėti savimi. Į ne
rimtus priekaištus bei šmeižtus, 
prašyta visai nereaguoti, o didesnę 
laiko dalį geriau pašvęsti tautos 
laisvės idėjoms skleisti“.

Be to, apgailestavo, kad mūsų 
organo ’’Laisvosios Lietuvos“ iš
laikymas ir rūpesčiai guli tik ant 
kelių, redakcijoj dirbančių, asme
nų pečių. Tie asmenys, ne tik kad 
negauną jokio už darbą užmokes
čio, bet dar, nedatekliams pa
dengti, aukoją savo sunkiai už
dirbtus fabrikuose atlyginimus. 
Nedatekliai esą susidarę tik todėl, 
kad dirbantieji redakcijoj yra ap
sikrovę darbais ir nepajėgia iš
rinkti iš skaitytojų prenumeratos 
mokesčio, bei gauti naujų prenu
meratorių. Pavyzdžiui, kad ir 
Detroite dabar esą 160 ”L. L.“ skai 
tytojų ir pilnai prenumeratos mo
kestį užsimokėjusių esą tik 23%.

Kvietė visus skyriaus narius 
prisidėti prie ”L. L." platinimo 
vajaus, kad palengvinti dirban
čiųjų redakcijoj susidariusią ne
pakenčiamą būklę. Kai bus sut
varkyta prenumeratorių reikalai, 
esą numatyta steigti platesnio ma
sto spaudos bendrovę.

Baigdamas pranešė, kad išrink
toji vietininkijos .valdyba pasis
kirstė pareigomis taip: pirminin
kas — J. Virbalis, pavaduotojas— 
P. Tyrulis, sekretorius — M. Kat
kus, kultūros ir propagandos va
dovas — Ig. Gatautis, organizaci
nio skyr. vadovas — A. Juozaitis, 
ūkio ir finansų skyr. vadovas — 
K. Veikutis ir bendrųjų reikalų 
skyr. vadovas — J. Šiaučiūnas. 
Be to, padėkojo už sugaištą laiką 
ir pajustą nuovargį, dalyvavu
siems suvažiavime skyriaus atsto
vams Alfonsui Žiedui ir Pranui 
Marcinkėnui. P r. M.

Lietuvių Profesorių Draugijos 
Amerikoje (LPDA) valdyba nuo
širdžiai dėkoja visiems atsilankiu
siems š. m. gegužės 14 d. draugijos 
suruoštame pobūvyje Lietuvių Au
ditorijoje.

Prof. Step. Kolupailai ypatinga 
padėka už atnaujinimą mūsų pa
sąmonėje Lietuvos gražių vaizdų, 
p. A. Paukščiui ir jo kvarteto da
lyviams už paįvairinimą mūsų po
būvio gražia, kultūringa muzika, 
p. Br. Jančiui už gražią lietuvišką 
dainą ir p. B. Račkauskui už pa- 
deklamavimą lietuviško turinio ba
ladės, kuri ypač artima buvo prof. 
St. Kolupailos paskaitai.

Tariame lietuvišką padėką vi
siems, kurie kad ir negalėdami 
pobūvyje dalyvauti, padarė kil
niam tikslui piniginį įnašą.

Taip pat dėkojame už skelbimą 
mūsų pobūvio ’’Margučio“, ’’Bud
rike“, ’’Draugo“ radijo valandė
lėms; Draugo, Naujienų, Sanda
ros, Dirvos ir Laisvosios Lietuvos 
laikračių redakcijoms.

L. P. D. A. Valdyba.



SPORTO ŽINIOS
Trumpai iš lietuviškojo 
sporto pasaulio

— Lietuviai, studijuojantieji Il
linois Universitete Urbanoje, III, 
yra susibūrę į Akademinį Sporto 
Klubą Lituanicą, kuris reiš
kiasi universiteto sportinėse ' var
žybose. Šio klubo krepšinio ko
manda dalyvavo Illinois Un-to 
krepšinio turnyre, kur, žaidžiant 
apie 70 vienetų, savo grupėje lai
mėjo I vietą. Ji turėjo nusileisti 
kitiems stipresniems varžovams 
tik finalistų rate. ASK Lituanica 
varžybose atstovavo: Bakaitis, Ba
bickas, Gaška, Germanas, Vaičius, 
G. Variakojis, B. Žemaitis, Zub- 
kus.

— Lietuvis studentas Kęstutis 
Germanas, žaidęs už ASK Litua
nica Illinois Un-to krepšinio var
žybose, patekd į ’’All - Stars“ rin
ktinę. Jis, iš universiteto turnyre 
dalyvavusių krepšininkų yra nu? 
matytas centro žaidėju šiame pir
mame ”A11-Stars“ penketuke“.

— Mažosios Lygos, kuriai pri
klauso: Detroito — Kovas, Ro- 
thesterio — Sakalas, Toronto — 
Vytis, Cleveland© — Žaibas, Nia
gara ir Hamiltono — Kovas, krep
šinio pirmenybės jau artėja prie 
pabaigos ir tik yra belikę sužaisti 
4 rungtynės. Šiuo metu pirmau
ja Detroito — Kovas, kuris, mano
ma, liks lygos meisteriu. Koman
dos rikiuojasi sekančia eile: 1) 
Detroito — Kovas, laim. — 7, pra 
laim. — 0; 2) Sakalas, laim. 6, 
pralaim. 2; 3) Vytis, laim. 4, pra- 
laim. — 4; Žaibas, laim. — 3, pra
laim. — 3; 5) Niagara, laim. —2, 
pralaim. — 5; 6) Hamiltono Ko
vas. laim. — 0, pralaim. — 8.

Šios lygos stalo teniso pirme
nybėse veda Rochesterio — Saka
las; antroje vietoje seka Toron
to — Vytis.

— Gegužės mėn. 14 d. Lietuvių 
Auditorijoje įvyko Čikagos lietu
vių sporto klubų jungtinis vaka
ras — pasilinkšminimas. Kaip ren 
gėjai s’:elbė, jo pelnas turėjo eiti 
gana reikšmingiems tikslams — 
sportininkų kelionei į New Yorke 
ruošiamas • Š. Amerikos lietuvių 
sporto varžybas apmokėti. Bet, gar 
la, publikos atsilankė tiek maža, 
jog atrodo, rengėjams ne tik bergz 
džias buvo darbas, bet ir reiks 
ieškoti savo piniginių nuostoliams 
padengti. Kaž kodėl čia ir pačių 
sportininkų mažai matėsi, kuriems 
tokie reikalai, itin, turėtų būti 
prie širdies.

— Gegužės mėn. 28 — 29 d. d. 
New Yorke vykstančias lietuvių 
sporto žaidynes čikagiškiai sporto 
klubai žada siųsti apie 50 vietos 
reprezentantų. Svarbiausia kliū
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(Tęsinys)
Ir puikiausia, kad kartais ne- 

fštenka tų svečių automobilių ir 
tada turiu pavesti ir savąjį, ir ne 
vieną kartą turėjau paimti taksi- 
metrą, kad sugrįžus į Rezidenci
ją. Tegu skaitytojas nepamano, 
kad tai sudaro man didelį pasiau
kojimą. Ne. Manau, jog tai da
rau iš savo rūšies aventuringumo, 
kurį nešioju savo sieloje. Mane 
žavi taksimetro šoferio siurprizas, 
kada jis mane pažįsta. Jeigu jis 
yra peronistas. Jis tuo labiau ap
sidžiaugia. O jeigu nėra tokiu (bet 
atrodo, jog niekad man tokio ne
teko užtikti), bent negalės jis sa
kyti, kad melas yra tai, kad aš 
dirbu iki vėlyvos nakties.

Paprastai, kada pabaigiu dar
bą, pavakarieniauju su kalkiniais 
iš tų draugų, kurie mane palydė
jo.

Kartais vakarieniaujame Rezi
dencijoje, kartais gi Tarnautojos 
Židiny. Laike vakarienės dažnai 
išsprendžiu su savo bendradarbiais 
kurią nors iš problemų, užsiliku
sių iš anksčiau ar iš tos pat die
nos.

Kada vakarienė yra Tarnauto
jos Židiny, o tai yra viena iš Fun 
d a ei jos įstaigų, tada * visad mane 
palydi didesnis draugų skaičius.

Šitos vakarienės virsta savo 
rūšies mano rateliais, aišku, pe- 

tis yra kelionės išlaidos, kurias 
klubai negali padengti, todėl sten
giamasi rinkti aukas, kad bent da
lį lų išlaidų žaidėjams būtų gali
ma apmokėti.

— Dr. V. Kaunas, Ciceroje gy
venęs mūsų sporto entuziastas, 
prieš dvi .savaites išvyko į JAV 
kariuomenę atlikti karinės prievo
lės. Jis priklausys kariuomenės 
gydomąjam personalui, sd pradi
niu majoro laipsniu.
Futbolininkų žinia!

Šį šeštadienį, gegužės 21 d., 6 
vai. 30 min. vak. Marquette parko 
aikštėje, prie 69-tos ir California 
Ave., yra šaukiamas Čikagos lie
tuvių futbolininkų pasitarimas. 
Taip pat ten numatoma ir futbolo 
treniruotė. Bus kalbamasi lietu
vių futbolo komandos atgaivinimo 
reikalu ir kitais svarbiais klausi
mais.
Vokiečiai Čikagoje

FC Nuernberg futbolo koman
da gegužės mėn. 8 d. Čikagoje, 
Hanson parke, stebint per 10.000 
žiūrovų, įveikė vietos futbolo rink
tinę 5 : 3. Nors ir matėsi vokiečių 
žaidėjų pranašumas,. Čikagos fut
bolininkai šį kartą pasirodė pui
kiai ir pačios rungtynės buvo ga
na apylygios. FC Nuernberg, vie
šėdama JAV, visur skina pergales, 
tik St. Louis mieste buvo privers
ta supasuoti prieš vietinę koman
dą 2:3.
Vokiečių stalo teniso pirmenybės

Kiel’io mieste, Vokietijoje, bu
vo pravestos XVI vokiečių tarp
tautinės stalo teniso pirmenybės, 
kuriose vyrų vienete pirmą vietą 
laimėjo lenkas, šiuo metu gyvenan 
tis Prancūzijoje — Ehrlich, įvei
kęs vokietį — Freundorfer 3 : 2. 
Kitas lenkas, dabar gyvenantis Či
kagoje B. Bukiet, kartu su ameri- 
kiečiuKlein, laimėjo vyrų dvejetą, 
sudoroję amerikiečių porą — Mi
les — Somoel 3 : 1. Moterų vie
nete pergalę pelnė — škote Elliot, 
įveikusi Neuberger (JAV) 3 : 0.
Areštavo boksininkus

Du panamiečiai boksininkai bu
vo suimti po Caracas, Venezuelo- 
je, įvykusių rungtynių, kuriose 
jie lengvai pasidavė savo prieši
ninkams, pralaimėdami k. a. Jie 
buvo patikrinti bokso komisijos 
daktaro ir jis, neradęs jokios žy
mės, galėjusios būti ’’knock — 
out’o“ priežastimi, perdavė boksi
ninkus apklausinėjimui. Manoma, 
jog tai būta paprastos apgavystės.
Pakartojo rekordą

Nortwestern Universiteto bėgi
kas Gollyday, šeštadienį įvykusio
se lengv. atletikos varžybose pa
kartojo pasaulio rekordą 100 yar- 

ronistiniais draugų rateliais.
Kas yra poetas, gali tada paro

dyti savo gabumus, lygiai kaip ir 
tas, kuris turi iškalbingumo do
vaną.

Vienintelė sąlyga yra, kad nie 
kas nepasakytų žodžio, kurs ne
atsižvelgtų į bendrą mūsų Lyde
rį-’

Su dėkingumu prisimenu šios 
rūšies subuvimus, kurie sponta
niškai pavirsdavo karštu ir nuo
širdžiu pagarbos pareiškimu Pe
ronui, kurs daug kartų tokią va
landą jau yra atsikėlęs ir pradeaa 
naują darbo dieną.

Dažnai sugrįžtu į Prezidentūrą 
kaip tik tuo laiku, kada Peronas 
jau ruošiasi išvykti į Valdžios Ru
ngus.

Paprastai generolas kiek supy
ksta ant. manęs už tą perdėjimą 
mano netvarkingame darbo būde.

Bet... su savo prigimtim nega
liu kitaip. Jis yra kariškis ir to
dėl yra tvarkos draugas, ir pat
sai visada dirba metodiškai ir 
drausmingai.

Aš taip negaliu daryti, nors 
tam ir pasiryščiau. Gal todėl, kad 
esu pačiame kovos priešaky, o jis 
komandos viršūnėje.

Blogiausia, kad daug kartų, 
kad Prezidentas galėtų ramiai už
migti, jam prižadėdavau greit pa
baigti darbą ir anksti sugrįžti na

<M /ieftwiu auvenim# PASAULYJE
BOSTON ..

Nauja 1955 metams Amęrikos 
Lietuvių Tautos Bostono skyriaus 
vadovybė:

Š. m. gegužės 14 d. įvykusia
me plenumo posėdy, buvo prista
tyta nauja šio skyriaus vadovybė 
1955 m., nes pagal susitarimą, kas
met keičiasi prezidiumas, į kurį 
grupės pristato savo skirtus*- as
menis. Grupės sudaro po 4 atsto
vus: Katalikų Federacija, Sanda
ra, Socialistų — Socialdemokratų 
ir Tautinė Sąjunga.

Naujoji vadovybė prezidiuman 
įeina: Pirmininkas — J. Arlaus
kas (Sandara), vice-pirm. — St. 
Michelsonas (Socialistų), iždinin
kas — A Yuong (Katalikų) ir se
kretorius — I. Vileniškis (Tauti
nė S-ga).

Plenumo posėdy padaryta nu
tarimas, kad visi dokumentai šio 
skyriaus veikloje, renkami sekre
toriate, todėl ir už praeitą laiką 
visi dokumentai, esą pas privačius 
asmenis, turi būti perduoti sekre
toriui, kas iki šiol nebuvo vykdo
ma. O jie išmėtyti privačių asme
nų žinioje.

Kor.
Filadelfiečiams žinotina!

Filadelfijos lietuviai, pagerbti 
savo kleboną kun. J. Čepukaitį, j c 
<55 metų kunigystės sukaktį mi
nint, gegužės 29 d. ruošia iškilmių 
gą bankietą, kuris įvyks parapijom 
svetainėje — prie 19 ir Walace 
gatvių. Kun. J. Čepukaitis Ame 
rikoj gimęs, augęs ir mokslus bat 
ges, bet karštas lietuvis ir priside
da prie lietuvių veiklos, ypač daug 
padėjo tremtiniams, atvykus, įsi 
Kuriant ir šiaip pirmąja parama.

į šį bankietą bilietų galima įsi 
gyti pas Pauliną Pukienę (19H 
Wallace St., Philadelphia 30, Pa.). 
Vietos veikėja Albina Čebatorienė 
organizuoja dalyvavimą į kun. J. 
Cepukaičio — šv. Andriejaus pa 
xapijos klebono pagerbimą, Šv, 
uurgio parapijos gyventojus. Ban- 
kietas bus iškilmingas, nes iš ank
sto pradėjo rūpintis, įtraukiant 
visas jėgas. K. V.

dū bėgime, perbėgęs per 9.3 sek. 
Pirmasis šią pasekmę parodė Mėli 
Patton, 1948 metais. Tik dar neži
noma, ar šis bėgimas bus užskai
tytas rekordiniu, kadangi jam į 
nugarą pūtė stiprus vėjas.

E. Š.

mo.
Dabar jis jau man nebetiki; Jis 

jau žino, jog kada turiu ’’sociali
nę apsaugą“ ar ’’sindikatus“, aš 
nevakarieniausiu su juo ir, kad 
aš eisiu gulti tada, kada jis jau 
turės keltis, ar net jau bus atsi
kėlęs. Kada jis pyksta, paprastai 
atsakau jam, jog kaip jam būtų 
negarbinga pasivėluoti kur nors, 
taip man būtų negarbinga punk
tualiai išpildyti kokį numatytą 
darbą pagal planą.

Ir po šio svaraus mano pareiš
kimo, jis išeina su įsitikinimu, jog 
esu ’’nepagydomas atvejąs“.

♦ ♦ ♦

Kai kas mano, kad mano dar
bo netvarkingumas yra tyčia iš
galvotas dalykas... propagandos ar 
pasirodymo tikslais. , ,

Man patiktų, kad šitie mano 
’’superkritikai“, kokį kartą paban
dytų pasišvęsti šios rūšies ’’pro
pagandai“. Pasaulis atrodytų'daug 
geriau, jeigu būtų daugiau šito ti
po propagandos. Nežinau, ar ge
rai aš išsireiškiu?...

Tai, kas vyksta, yra dalykas 
labai paprastas: prašytojai mane 
apgula ir visų reikalai yra labai 
skubūs. Tas, kurs kenčia, negali 
laukti. Visi nori mane pamatyti. 
Ir as negaliu visų patenkinti.

Tačiau daug kartų žmonė? ma
tydami, kad esu pavargus, pasiša
lina, kad atėjus kitą dieną.

Ir nė vienas, kurs pasišalina 
negavęs pakalbėti su manim, ne
galės pasakyti, kad aš nebūčiau 
turėjusi geros valios priimti jį, 
nes jis mane matė dirbant iki nuo

DETROIT, Michigan 
• •

— LAS Detroito skyriaus na
rių susirinkime š. m. gegužės 15 
d. K. Veikutis ir Alf. Žiedas pa- . 
darė pranešimus apie vietininki- 
jos suvažiavimą Čikagoje. Susi
rinkimas apsvarstė paskutinio lai 
ko politinius įvykius ir pavedė ko
misijai suredaguoti atatinkamas 
rezoliucijas. Be to, nutarė š. m. 
liepos 3 d. ruošti parengimą — iš
važiavimą į p. Binkevičienės ūkį 
prieLiberty parko. Filmininkas 
Stokus prižadėjo parengimą fil
muoti.

— Sunkiai susirgo Detroito lie
tuvių visuomenės v’eikėjas Dr. Jo
nas Sims. Linkime pasveikti.

— Pasveikinta ukrainiečiai. — 
Suruoštame ukrainiečhf trėmimų 
minėjime, kuris 'įvyko š. m. gegu
žės 15 d. Veteranų namuose, Det
roite, lietuvius atstovavo Organi
zacijų Centro valdybos narys A. 
Banionis. Minėjime dalyvavo 3 
Kongreso atstovai, respublikonų 
ir demokratų vadai. Ponas Banio
nis sveikinimo žodyje pasakė glau
džią ir turiningą kalbą.

— Michigano universitete An 
Arbor, kur yra apie 20.000 studen 
tų, vyko tautybių pasirodymas. 
Suruošto pasirodymo komiteto pir 
mininku buvo lietuvis studentas 
Vytautas Tukas. Lietuvių grupės 
tautiniams šokiams vadovavo Ga
lina Guobienė. Parodai geriausius 
eksponatus davė Neringos knygy
nas. Iš dalyvavusių 16 tautybių, 
lietuviai pasirodė geriausiai. .

—Trumpalaikė skautų stovykla. 
Mindaugo sk. Draugovė ir skirti- 
ninkų kursų dalyviai birželio 28— 
30 d. d. išvyksta stovyklauti. Va
dovas pask. A Banionis. "

— Skautų žiniai. Norintieji va
žiuoti į bendrą skautų stovyklą, 
kuri įvyks mokslo metams pasibai 
gus, registruojasi pas savo draugi
ninkus. Registruojantis turės įmo 
keti 5 dol. Stovyklauti bus priima 
mi pagal atskirą susitarimą ir ne 
skautai.

— Detroito lietuvių sporto klu- 
•bas ’’Kovas“ š. m. gegužės 15 d. 
priveikė Š. Amerikos ir Kanados 
meisterį ’’Vytis“ ir liko mažosios 
lietuvių krepšinio lygos nugalėto
jas.

— Lietuvių Kultūros Klubas 
savo susirinkime š. m. gegužės 15 
d. Tarptautinio Instituto patalpo
se, nutarė išryškinti visas ekskur
sijų galimybes į Detroito ir apy
linkių įžymesnes istorines ir kul
tūrines vietoves. Klubui vadovau
ja visuomenės veikėja Stokienė.

vargio.
Jeigu taip nedaryčiau, dauge

lis galėtų pasilikti nepatenkinti 
manimi, kad aš nenoriu jų priim
ti... Bet dabar visi žino, jog man 
nepakanka nei laiko, nei pajėgų, 
kad visi galėtų grįžti patenkinti, 
o tai yra vienintelis dalykas, ko 
aš noriu.

XXXV.

DRAUGAI NELAIMĖJE

Aš noriu, kad Sekretoriatas 
visada būtų tarsi tėvo namai- vi
siems mano tėvynės peronistams.

Tenai bemarškiniams gimė Pe
rono vardas.

Tenai jis mums parodė laimės 
ir didybės kelią. Tenai pažinome 
jo sielos nepaprastą ir gražų kil
numą.

Todėl man patinka, kad nors 
ir nebūtų dabar tenai Perono, vy
rai ir moterys, kurie sudaro pero- 
nistinio judėjimo gretas, vyktų į 
Sekretoriatą.

Aš visada juos pasitinku mei
liai ir, nors man nevisada tėra ga
lima pasilikti su jais ki^k ilgėliau, 
tačiau jie žino, jog kada aš jiems 
būsiu reikalinga, jie mane visada 
tenai ras, kitaip sakant, jie’sutiks 
tenai Peroną, nes a§ niekad neno
rėjau būti sename Sekretoriate 
daugiau, kaip jo šešėlis... visų ar
gentiniečių Lyderio irK vado!

♦ ' ♦ *

Peronistinis judėjimas, lygiai 
kaip ir visos didelės revoliucijos, 
neįvyko be pasiaukojimo tų žmo

BRANGŪS TAUTIEČIAI!

Vasario 16 Gimnazijos gyvybi
nių interesų verčiami įkurdinti ją 
nuosavose patalpose, aęiū mūsų 
tautiečių laisvame pasaulyje nuo
širdžiai paramai, mes gana spar
čiu žingsniu artėjame prie užbrež 
to tikslo pilnutinio įgyvendinimo. 
Š. m. balandžio mėn. 1 dienai bu
vo belikę skolos už įgytus gimna
zijai namus DM 55.000 ir, pagal 
Tarybos priimtą sąmatą, trūko 
dar DM 30.000 namams įrengti, 
inventoriui įsigyti ir kitoms būti
noms. išlaidoms padengti.

Nors pagal pirkimo sutartį li
kusios už namus skolos mokėjimo 
terminas, yra š. m. spalių 1 d., lė
šų taupymo sumetiipais būtų ge
ra ją išmokėti galimai greičiau, 
nes procentai diena iš dienos didi
na mūsų įsipareigojimų naštą. — 
Tad dar kartą kviečiame visus tau 
tiečius pagelbėti, lęad Gimnazijos 
namų vajus artimiausiu laiku ga
lėtų būti sėkmingai užbaigtas.

Dėkodami visiems Gimnazijos 
namų vajaus talkininkams už ik
šiolinį pasiaukojimą ir paramą, 
prašome ir toliau nesudėti rankų, 
kol darbas iki galo dar neatliktas.

Tautiečiai, visi pagal išgalės, 
aukokim šiam svarbiam mūsų tau 
tos ateities reikalui. -.Tebūnie mu
mis pavyzdžiu, kad ir Izidorius 
Vaičekauskis, kuris šiomis dieno
mis paaukojo Vasario 16 Gimna
zijos Namų Fondui 300 dolerių. 
Niekieno nemokslintas, jaunas iš 
Lietuvos išvykęs, visą savo ilgą 
amžių sunkiai dirbęs, 80 metų su
kakties proga, jis iš savo sutaųpų 
skiria šią stambią auką tam, kad 
jaunoji mūsų karta turėtų geres
nes sąlygas ruoštis gyvenimui, o 
pasiruošusi, galėtų daugiau nu
veikti Lietuvos labui. Jei gražiu 
Izidoriaus Vaičekauskio pavyzdžiu 
sekdamaš kiekvienas iš mūsų pa
skirs Gimnazijos Namų Fondui 
nors mažą dalį jo įnašo, trūksta
mas lėšas lengvai sukelsime.

Aukas Vasario 16 Gimnazijos 
namams prašome siųsti kaip kam 
patogiau: organizacijoms, kurios 
talkininkauja rinkdamos aukas, 
Vasario 16 Gimnazijai remti ko
mitetams, kur tokie yra, tiesiai 
Gimnazijos namų sąskaiton Vo
kietijoje adresu: Badische Bank, 
Mannheim, Litauisches Zentral- 
komitee, Sonderkonto Gymna
sium, arba čekiais bei pašto per
laidomis adresu: Litauisches Zen- 
tralkomitee, (17-a) Weinheim / 
Postfach 233.

Krašto Valdyba

nių, kurie tą judėjimą išnešė ant 
savo pečių.

Jeigu kas nepasirūpintų surin
kti šiuos žmones, kurie pasilieka 
kelio pakraščiais,, jie pasidarytų 
nuskriaustųjų ir kartybe pripil
dytųjų branduoliu ir jie sudary
tų šešėlį judėjimui, kurs nori ap
gaubti meile ir teisingumu visą 
pasaulį.

Kartais tai yra žmonės, kurie 
yra padarę svarbių klaidų; kitais 
atvejais, tai yra žmonės, kurie 
griebėsi užsimojimų, viršijančių 
jų pajėgas, ar kurie pasidavė tuš
čios garbės, geiduliui ir šis ap
kvaišimas privertė juos nukristi 
iš aukštybių, ar kokia kita prie
žastis juos išstūmė iš pirmųjų ju
dėjimo pozicijų ir jib turėjo vėl 
nusileisti į žemumas.

Tai dažnai atsitinka mūsų ko
vose, nes Peronas su nepaprastu 
smarkumu sudegina įniršo eta
pus..., jo žygiuotė yra taip nepap
rasta, kad nemaža žmonių atsilie
ka ir reikia juos pakeisti naujo
mis pajėgomis.

Šis galvotrūkčiais einąs pirmyn 
Perono žygiavimas, neleidžia jam 
sustoti, kad paguodžius kritusio- 
sius ar išstumtuosius. .

Kitais atvejais reikalas liečia 
žmones, kurie be kalties krenta 
dėl smulkių savitarpio kovų, ku
rių niekada nestinga pačios parti
jos gretose.

Visus tokius priimu irgi mano 
raštinėje.

Jie nėra nei darbininkai, nei 
beturčiai ir nieko bendro neturi 
su moterų judėjimu... Tačiau jie

PLSS Skaučių Seserijos

1955 m. gegužės 28 ir 29 d. d. 
Čikagoje, Don Varnas posto pa
talpose (6816 So. Western Ave), 
įvyks Skaučių Vadovių Sąskrydis 
— Kursai. Sąskrydin kviečiamos 
tuntininkės, vietininkės, draugi- 
nfnkės, tuntininkių nuožiūra skil 
tininkės ir visos vyresnės skautes.

Sąskrydžiui numatyta šitokia 
programa:

Paskaitos ir užsiėmimai — (Pir 
moji diena), gegužės 28 d. 9:30 v. 
vak.

1. Skautybė Lietuvoje ir išeivi
joje, skaito sktn. Z. Juškevičienė,

2. Kaip rašyti žinią — kun. dr. 
J. Prunskis,

3. Kokia turi būti skautė vado
vė — sktn. N. Grigaliūnienė,

4. Skilties sueiga ir jos reikš
mė — sktn. Z. Juškevičienė,

5. Parodomoji skilties sueiga, 
veda psklt O. Ališytė,

6. Stovyklos įrengimas — v. s. 
M. Jurkšas;

7. Vadovės santykiai su tėvais 
ir visuomene — psktn. F. Kurgo- 
nienė,

8. Laužai, jų pobūdis, skautiški 
vakarai — sktn. N. Grigaliūnienė,

9. Pranešimais iš vietų ir arba
tėle baigiama pirmoji sąskr. die
na.

Arbatėlė ir lauželis su akademi
kų skautų sąskrydžio dalyviais.

Antroji diena — sekmadienis, 
gegužės 29-oji d.:

Pamaldos 9 vai. ryto Marijos 
aukšt. mokyklos koplyčioje.

Paskaitos k* užsiėmimai prasi
deda 10 vL Don Varnas posto pat

1. Skautė vadovė ir religija — 
kun J. Vaišnys, S. J.,

2. Jaunesniųjų skaučių sueigos
— v. s. L. Čepienė,

Parodomoji jaun. skaučių suei
ga — G. Meiluvienė.

4. Draugovės sueiga ir jos reikš 
m ė — sktn. S. Jurkynienė,

5. Parodomoji draugovės suei
ga, veda sklt. D. Elvikytė,

6. Vyresniųjų skaučių sueigos— 
v. s. O. Ščiukaitė,

7. Tautiniai žaidimai, rateliai, 
šokiai — P. Janutienė,

8. ‘Aktualūs Seserijos reikalai
— pranešimą daro vyr. sktn. O.

Zailskienė, J. Daužvardienė, dr. 
M. Budrienė ir p&tn. A. Karna- 
vičienė.

9. Sportas ir skautiški žaidimai,
— R. Gustaitienė,

10. Daina — J. Kreivėnas,
Kursų — sąskrydžio dalyviams 

bus išduodami kursų baigimo pa
žymėjimai.

Vakare akademikų skautų po
būvis.

Sąskrydžio reikalais kreiptis į 
Z. Januškevičienė, 4129 S. Camp
bell Ave., Chicago 32, I1L

Skaučių Seserijos Vadi ja.

yra peronistai nelaimėje, ir to man 
pakanka!

Aš visada prisimenu tai, ką sa
ko viena man labiausiai patinkan 
čių peronizmo tiesų: ’’peronistui 
nieko nėra geresnio už kitą perc- 
nistą“.

Prie to aš norėčiau trupučiuką 
dar pridėti, ir tada šis sakinys vi
sai atitiktų mano skonį.

Aš sakyčiau: ’’peronistui nėra 
nieko geresnio, kaip kitas peroni
stas, ypač, jeigu jis yra nelaimė
je.“

Daug kartų priėmiau draugus 
peronistus, kurių jau niekas ne
bepriėmė: nei ministerial, nei par
tijos dirigentai, ir kurie net pri
valėjo būti jų nebepriimami.

Pradžioje turėjau pernešti ne 
vieną karčią kritiką.

Pavyzdžiui, prisimenu vieną 
nuotykį su vienu ministeriu, kurs 
turėjo atleisti augštą valdininką, 
ir kurs mane interpeliavo, nes ke
letą valandų vėliau aš maloniai 
buvau priėmusi tą atleistą valdi
ninką savo raštinėje.

Šitas mano pasielgimas kašta
vo galvos skausmo, ir aš pasiaiški
nau, kaip mokėjau.

Aš atsimenu, kad Peronui tai 
paaiškinau maždaug šitaip:

— Dalykas eina apie judėjimo 
žmones, kurių negalima palikti iš
mestų šalia kelio. Jeigu nežiūrint 
nepasisekimo ar klaidos, kurie juo 
se baudžiama, jie savo širdy tebe
sijaučią esą peronistai, tai yra vi e 
nu nuopelnu daugiau, negu tų, 
kurie niekada nėra patyrę jokio 
nepasisekimo.

(Bus daugiau).
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Kontestas tęsis iki birželio 3 die
nos.

Beverly Shores, Indianoje, prie 
Lake Shores County kelio, daini
ninkas Algirdas Brazis nupirko 
vasarvietę iš dailininko Kašaraus- 
ko. Kalbamą vasarvietę Kačerau
skas įsteigė prieš 24 metus. Jis ten 
pastatė modemiškus triobesius 
ant didelio sklypo žemės, tiktai 
kvartalo atstume nuo Michigan 
ežero kranto. Jis gerai vertėsi. 
Menininkai ir šiaip lietuviai turė
jo šiltą užuovėją toj vasarvietėj. 
Geros sėkmės ir p. p. Braziai gali

Algirdas

susilauks

remonta-

tikėtis, nes Aldona ir 
yra energingi, darbštūs. 
vasarVletė, taip sakant, 
naujos šluotos.

A. Brazis jau pradėjo
vimo darbą. Namas bus atnaujin
tas spalvingoms dekoracijoms ir 
įvairiais piešiniais. Valgykla bus 
praplėsta, kad joje tilptų daugiau, 
negu šimtas asmenų. Taipgi bus 
atlikti ir kiti įrengimai svečių pa
togumui.

Darbas bus baigtas birželio mė
nesio pradžioje. Dabar tik lieka 
šiai vasarvietei surasti naujas var
das. Ponas Brazis nori, kad vardą 
patys lietuviai paskirtų.

Sugalvoję vasarvietei vardą — 
malonėkite laiškelius siųsti šiuo 
adresu: Frank Bulaw, 738 W. 35- 
th St., Chicago 16, Ill.

Kurio kontestanto parinktas 
vardas sudarytos komisijos bus 
priimtas, tam A. Brazis sumokės 
$ 50.00. Kontestas prasidėjo gegu
žės 18 d. ir baigsis birželio 3-čią 
dieną.

Laiškelius, pažymėdami ’’var
dą“, malonėkite siųsti tuojau, au
kščiau paduotu adresu. Ačiū.

Frank Bulow,
Komisijos pirmininkas.

Skaitytojai rašo
KERTA 'ŠAKĄ, ANT KURIOS 

PATS SĖDI
Leonas Mockevičius ’’Naujieno

se“ gegužės m. 12 d., po antraštės 
’’Rankų plojimas ir šis tas“, apra
šė savo įspūdžius iš vieno susirin
kimo. Tiesa, tas susirinkimas jau 
senokai buvo, todėl iki šiam laikui 
Leonas Mockevičius galėjo daug 
ką pamiršti ir tuo suklaidinti ir 
’’Naujienų“ skaitytojus. Kadangi 
tame susirinkime buvau ir. aš, to
dėl ir noriu ateiti jam į pagalbą 
su kai kuriais paaiškinimais ir 
net patarimais. Imkime papunk
čiui:

1) Leonas Mockevičius, mato
mai, nebeprisima, kokios organi
zacijos susirinkime buvo. Tautie
ti, užtikrinu, kad buvote Šaulių 
Sąjungos Tremty Klubo narių vi
suotiname susirinkime. Jeigu gi 
sąmoningai užmiršote, tai nėra jo
kio reikalo, nes ši organizacija 
JAV legalizuota, kaip garbinga or
ganizacija.

2) L. M. rašo toliau: ’’Buvo pa
tiekta susirinkimui organizacijos 
taisyklės, kuriose viename parag
rafe pasakyta: Šios organizacijos 
nariais negali būti komunistų par
tijos nariai ir simpatizuoją komu
nizmui. Prie šio sakinio vienas iš 
susirinkimo dalyvių (mano pabr.) 
pareiškė norą, kad būtų prijungta, 
jog šios organizacijos nariais taip 
pat negali būti fašistai ar simpa
tizuoją fašizmui (mano pabr.). 
Taip, šitoks pareiškimas tikrai bu
vo. Tik gaila, kad L. M., gal gėdos 
verčiamas, sąmoningai užslėpė to, 
ypatingai ’’reikšmingo“ pareiškimo 
autorių šaulį Leoną Mockevičių. 
Taip pat gaila, kad L. M. nepara
šė, kiek šaulių plojo tam pareiškė
jui. Tikrai atsimenu, kad vietoje 
plojimo, visa šimtinė šaulių su
žiuro į šaulį Leoną Mockevičių, 
kaip į modniausią klouną.

3) L. M. toliau rašo: ”Po to ki
tas dalyvis su pasigardžiavimu 
(mano pabr.) pareiškė, kad mus, 
naujai atvykusius, būk tai visus 
vadina fašistais (mano pabr.). Po 
tokio pareiškimo, ne tik ’’kitas da
lyvis“, bet ir visi šauliai minty at
sakė Leonui Mockevičiui ne su 
pasigardžiavimu, bet su dideliu 
nustebimu ir net pasipiktinimu, 
kad sugretino bimbininkų vadina
mus fašistus su komunistais... ’’būk 
tai ’’visus“ vadina fašistais“. Kas 
tokie vadina? .Įdomu, kodėl Leo
nas Mockevičius bijojo parašyti, 
kad anas ’’kitas dalyvis“, atsaky
damas pareiškė, kad visus naujai 
atvykusius, fašistais vadina komu
nistai? Atrodo, kad čia kas tai 
daugiau slepiasi, negu fašizmas. 
Taip, bimbininkai visus tremtinius 
vadina fašistais, naciais, žydų šau
dytojais, pažangiečių kraugeriais 
ir pan. Nebent išskiria tik tuos, 
kurie nuėjo bimbininkams batus 
valyti. Taigi, jeigu Leonas Moc
kevičius nepriklauso prie tos gru
pės, tai, anot bimbininkų, yra taip 
pat fašistas. O jei taip, tai šaulys 
Leonas Mockevičius ir vienu ir ki
tu atveju, pagal jo paties pareiš
kimą, jokiu būdu negali būti Šau
lių Sąjungos Tremty Klubo nariu.

Šaulys.

Willow West Picnic Grove 
savininkas Bučas kviečia 

Memorial Day — 
gegužės 30 dieną,

visus lietuvius į gegužinę.
Malonumas praleisti laiką gra

žioje nuotaikoje ir pakvėpuoti 
grynu, sveiku oru..

K a r a i č i a m s, 
jų brangiai uošvei ir mamytei

PAIEŠKOJIMAS
Artimųjų paieškomi— Gustav 

Balbon, gim. 1914 m. ir Selenko- 
vičius (Zelenkavičius), gim. 1924 
m., abu iš Kauno.

Patys paieškomieji arba žinan
tieji jų adresus, prašomi susisiekti 
su PLB Vokietijos Krašto valdy
ba, adresu: Litauisches Zentral- 
komitee, (17) Weinheim / Post- 
fach 233, Germany.

Sutvarkykite Laiku Savo Automobili 
COMPLETE AUTO SERVICE

4542*44 $Q. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffeide 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikai. 
tvr|s moderniausius {rengimus, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriją. ir nudažo.

1 taip pat sureguliuoja motorą, kad tau
piau naudoty benziną Ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 nu, taip kad jo darbu 
bosite patenkinti. Namy tel.: WA 5*7580.

Bus muzika, gėrimai, skanūs

Tenelieka nė vieno, kuris ne
suprastų tos vertės! *

B U I C K’ A S

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

AGNIETEI MORKŪNIENEI 
mirus, gilią užuojautą reiškia — 

Dr. H. Šilinis.

JONUI BRAZDŽIONIUI
e mirus

Onai Brazdžionienei ir dukrelėms, broliui Baliui Brazdžioniui, jo šei
mai ir giminėms, nuoširdžiausią užuojautą reiškiame —

Jonas ir Antanas Balčiūnai.
«

I

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai, Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. L MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street » Tel.: GRovehiU 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobilip specialistas

HARDWARE-WALLPAPER-PAINT
Sporto įrankiai, stiklo gaminiai ir langams stiklai, 

noms popierius, vandentiekiui ir elektros įrengimams 
indai.

Ką paklausi — viską gausi ir 
mėgstu lietuvius ir mane lietuviai

CHARLES GOLDMAN,
3303 So. Halsted SU

neapsigausi, 
mėgsta.
Telefonas: 
Chicago

Kalbu

Mylimai Motinai ir uošvei

AGNIETEI MORKŪNIENEI
mirus, jos dukrai Viktorijai ir žen-tui Algirdui Karaičiui, reiškiame 
gilią ir nuoširdžią užuojautą šioje skausmo valandoje —

"Laisvosios Lietuvos“
Redakcija ir Administracija

AGNIETEI MORKŪNIENEI

mirus
gilią užuojautą reiškia jos dukrai Viktorijai ir žentui Algiui Karai- 
čiams —

Tyrulių Šeima.

AGNIETEI MORKŪNIENEI
mirus 

bičiulišką užuojautą ViktorijaiMorkūnaitei — Karaitienei ir Al
girdui Karaičiui ir giminėms, reiš-kiame —

Jonas ir Antanas Balčiūnai.

AGNIETEI MORKŪNIENEI
mirus, jos dukrai Viktorijai iržentui Algirdui Karaičiams, gilią 
užuojautą reiškia, kartu liūdėdami

Stefa ir Kasparas Radvilai.

dažai, šie- 
reikmenys,

lietuviškai.

YArds 7-2222.
8, Illinois.

MODERNI LIETUVIŠKA

KIRPYKLA
PERVEŽU BALDUS

27 metai patyrimo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau, 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2.
3.

3541

Plaunu ir prosinu baltinius.
Už mažą atlyginimą išnuomueju pasiskaityti knygas. 

MARTYNAS VIDRA,
So. Halsted St., Chicago, III. Telef.: YArd 7-6035

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE APSAKINĖJAMA

KARČIAMA RUŽAVA
I (MEISTER BRAU TAVERN)

DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 St, Brighton Park 
Sav. V. PRANCŪZEVIČIUS. TeL: Virginia 7-2429

Sav. VALTER REKAŠIUS
752 West 33 St.

Užeik nusikirpti pas savo tau
tietį sulig savo skoniu ir pageida
vimu. — Būsi patenkintas.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e

Jeigu Cicero Tu aplankysi, 
Nepamiršk aplankyt Šeflerių, — 
Čia bičiulių tikrų įsigysi, 
Pailsėsi po sunkių darbų ...

1500 So. 49 Ave., Cicero, Ill.
Telef.: OLympic 2-6232.

Erdvi ir puošni salė vestuvėms 
ir kt. parengimams.

PIGIAI IR SAUGIAI 
VIETOJE IR IS TOLIAU

Tariu naują didelį 
•unkvežinų . ir apdraudas

KOSTAS EIDUKONIS
6930 So. Talman — Chicago 99

Tel.: GRovehiU 6-7096

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e

JAUKIAI .
PRALEISI 

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITĮ 

Čia be gardžių gėrimų ir už
kandžių, yra įvairių žaidimų: 

4920 West 14th Str., Cicero 50.
Joana ir Zigmas Šefleriai. Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangiu

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdraudė.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, Ill.

Telefonas: FRontier 6-1882.

ARS-FOTO STUDIJA
3210 S®. Halsted St., Chicago, Hl.,HL, daro įvairių dydžių portretus 
ir nuotraukas.

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.
Aprūpina gera filmine medžiaga. ,

Didelis pasirinkimas

Laikrodžių ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas pataisymas už žemas kaino.

A. R. JUNEVIČIUS IR SŪNUS
3317 S®. Halsted St., Chicago, Hl,

Virš 50 mėty veikia dieną ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

ĮVAIRIAS APDRAUDAS.

JOHN F. E U D EIK I S 
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojime įstaiga.
4605 — 07 So. Hermitage Ave. Tel: YArds 7-1741 ir 7-1742, 
arba — 4330 — So. California Ave. TeL: LA 3-0440.

Ull

Koplyčiose veikia moderniški oro keitimo įrengimai

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

7-1213
7-6872
5-1270

REpublic 
Virginia 

PUllman

. AGNIETEI MORKŪNIENEI
reiškiame gilią užuojautą jos duk-rai Viktorijai ir žentui Algirdui 
Karaičiams, kartu liūdėdami —

Aldona ir Vincas Kačinskai.

AGNIETEI MORKŪNIENEI
mirus, jos dukrai Viktorijai iržentui Algirdui Karaičiams, gilią 
užuojautą reiškia —

Birutė ir Ignas Navickai
Modesta ir Vitalis Umbrazai

Liūdesio valandoje, mirus

BB

Viktoriją, Algirdą, Gintarą ir Aušrinę Karaičius, netekus moti
nos, uošvės ir močiutės

AGNIETEI MORKŪNIENEI 
nuoširdžiai užjaučia —

Juozas Masionis ir Šeima.

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimui ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-f St.). Tel: SEeley 34711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

2424 W. 69th St
2314 W. 23rd PL 
10756 S. Michigan Ave.

UQDBS1O VALANDOJ

MAŽEIKA * EVANS
UpnMh MM ~ 7^01

kurie gyvenu kitos® mieste defers®; gausime 
koplyčia arčia® jfiaų

H



Gražiausiame Bučio sode

Vaistinė

ip

Knygų

O

ratą. Laimingasis šį aparatą ga
lėt gauti Balio gegužinėje, birže-

3301 
Tel:

South Halsted Street 
Virginia 9080 ir 908L

kuri įvyks gra-
— Willow West

Kazys Šimkus,
Cicero Lietuvių Kareivių Draugy
stės pirmininkas ir LASo skyriaus

Maloniai prašome Jus ir Jūsų draugus bei pažįstamus atsilan 
kyti į

3358 S. Halsted St.

Į RENGIAMĄ 
GEGUŽINĘ — 

WEST PICNIC GROVE

ĮVAIRUS REMONTAI
IR PARDAVIMAS

Jei norite remontuoti, pirkti ar 
užsakyti gerai išplanuotą, patogų, 
gražų ir pigų namą, 

kreipkitės pas

3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376

J. Siru
D. Panikas, sek 

iždin. — P

WILLOW SPRINGS RD. ir 83 Str

savo namus, baldus, tavernas, au
tomobilius ir kitą turtą pas lie
tuvį apdraudos agentą. Mes parū
piname taip pat gyvybės, sveika
tos ir kitokias apdraudas.

J. KUTRA,

tu su A. Jakaičiu nupirko svetai- 
- 1820 W. 46 
bus švenčia-

Keliaudamas per Tawn of Lake, 
užsuk į

"DUBYSĄ* Svetainę,

4555 So. Paulina St,

New Yorko Akademinių
Tautinių korporacijų sambūrio me 
tinis susirinkimas įvyko š. m. 20 
d., kuriame praeitų metų valdyba 
davė savo darbo veiklos apyskai
tą ir išrinkta naujoji valdyba, ku
rion įeina: pirmininku 
sas, vicepirm 
ret — E. Čekienė.
Paprockas k valdybos nariu — B 
Rimgailienė; revizijos komisijon 
dr. B. Nemickas, Navakas ir Noa-

Jos. F. Budrikas, Ine. 3241 So. 
Halsted St, Čikagoje, paskyrė Bal
tui proaijimo mašiną (moglius), 
100 doL vertės k laimės išbandy
mas įvyks Balio gegužinėje, birže
lio 12 d. Bučo sode.

savanoriu atliko karo tarnybą, ku
riai didesnę dalį praleido Korėjo
je. Pasinaudodamas veteranams 
teikiamomis lengvatomis, baigė 
COYNE elektrotechnikos mokyk
los radijo ir televizijos skyrių. Da
bar ilsisi ir ieško darbo savo spe
cialybėje.
Jonas Miceika,

3322 So. Halsted St, Chicago 8, Ill. Telef.: Y Ard 7-0677.
Didžiausias pasirinkimas: siuvamų mašinų, Radio aparatų, įvairių 

šveieaiiškų laikrodžių, įvairiausių lietuviško meno išdirbinių, Lietuviš
kų knygų, žurnalų k laikraščių.

SKANIAU, ŠVARIAU IK JAUKIOJE APLINKOJE
Jūs pavalgysita pusryčius, pietas ir vakarienę lietuvaičių laikomo 

je valgykloje

Antonette’s Lietuviška valgykla

Chicago 32, HL
Susitarimui šaukite:

REliance 5-8202
Šiokiadieniais nuo 5 vaL p. p., o
Šventadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

*♦♦**♦**e * * **+♦* *»**o+o»*o+*

TELEVIZIJOS
Ir Radio Aparatų Taisymas 

Sąžiningas ir garantuotas darbas
Darbo valandos: 6 v. v.—10 v. v 

Šeštadieniais: 8 v. ryto — 8 v. v. 
M. RIMKUS, 4517 S. Sawyer St
Telef.: Virginia 7-0087,
jei neatsako, šaukite: VL 7-3037 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e 
APDRAUSKITE

Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai 
tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta. 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi 
su sveikatos specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Avuona

3524 South Halsted St., Chicago 9, Ill.

Telef.: Bishop 7-3371.

ALIEJINIAI IR MATINIAI REVERE 
DAŽAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofieaa —8148 West 6Jrd Street 
CHICAGO, ILL 

Ofise telefonas: TRospeet 8-1717 
Valandos: po pietų 1—3; rak. 7—8, 

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BŪTAS: 8241 W. 66th PLACB 

Tėti RE 7-7868

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie
žius kas dieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE

VYRIŠKŲ DRABUŽIŲ KRAUTUVĖ

BEN NORBUT MENS SHOP

nę ’’Rožių Klubas 
St. ir šį savaitgalį 
mas jos atidarymas
Šaunioj ’’Kario“ gegužinėj
gegužės 29 d., Bučo sode, prie 83 
Str. Willow Springs Picnic Grove 
gros šokiams linksmas K. Siliūno 
vedamas orkestras. Ramovėnai 
kviečia visus ir jaunimą gražiai 
pasilinksminti šį sekmadienį.

Tuo pačiu parodyti savo meilę 
lietuviškam spausdintam žodžiui. 
Bus visokių įvairumų.

"Kario“ gegužinėje bu« galima 
užsiprenumeruoti žurnalą ’’Karį“ 
tik uz 3 dol. iki metų galo. Bus 
laimėjimai su daugybe įvairių do
vanų.
NUO GYVENIMO ATSILIEKA

Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus patarnavimas, žemos 
kainos.

visi tie, kurie neseka kultūrinio, 
politinio bei. mokslo įvykių, apie 
kuriuos rašo spauda
bei įvairios spaudos gausu J. Kar
velio krautuvėje, 3322 So. Hals
ted St., Čikagoje. Taipgi gauna
ma geros kokybės rašomos maši
nėlės, FOTO — RADIO aparatai, 
SIUVAMOS mašinos ir kitokių 
dalykų, ką bepirktumėte prieš tai 
pasiteiraukite, juk tai nieko ne
kainuos, o priešingai — turėsite 
naudos. »

PRISIMIN1IME LAIKUS IR
Š. M. BIRŽELIO MĖN. 5 DIENĄ (SEKMADIENĮ)

turi maisto krautuvę Town of La
ke kolonijoje — 4559 So. Hermi
tage. A. Urbonas tremtinis, prie 
savo maisto krautuvės laiko ir lie
tuviškų knygų bei laikraščių.

Kęstučio Siliūno
Orkestras, jaunas, bet spėjęs iš
garsėti lietuviškoje visuomenėje, 
ypač jaunimo tarpe, gros LASo Ci 
cero skyriaus ruošiamoje geguži
nėje birželio 5 d. 
žiame Bučo sode 
Springs.
V. Valiūnas,

Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Ave., 
Chicago 22, Ill.

Vai.: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmad., 
antrad., ketvirtad., penktad.;

11 vai. ryto — 2 vai. p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

Balfo gegužinei,
kuri įvyks birželio 12 d. Bučo so
de, Willow Springs, Ill., žinomas 
veikėjas ir vasarviečių savininkas 
Juozas Bačiūnas paskyrė vieną sa
vaitę atostogų vienam asmeniui 
savo garsioje "Tabor Farm“ va
sarvietėje dovanų. Galės geguži
nėje kiekvienas bandyti savo lai
mę.

ofiso AR 6-0161
rez. GR 2-9203 

Daktaras 
JUOZAS BARTKUS

GEGUŽĖ 29 D. WILLOW

Pavasarinių 'vienaeilių kostiumų, 
sportinių ir išeiginių drabužių 
didelis pasirinkimas pas

H. SEIGAN

Roosevelt Furniture Co., 2319
W. Roosevelt Rd., Čikagoje, pas-

metikos dalykų ir malonus patar
navimas pačio savininko 

Pr. Šimkaus.

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, Ill.
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tartį 
ir planus.

Atlieka {vairius remonte darbus.
♦**»***»♦♦»♦**♦++*+♦**♦**♦♦♦

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

Modemiškiausi baldai, televizijos aparatai, orui 
vėsinti įrengimai, skalbiamos mašinos, šaldytuvai, 
radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, 
kas tik reikalinga namų įrengimams.

Lengvi išsimokė j imai, sekmadieniais jokių 
taksų.

FURNITURE CENTER, INC

ROŽIŲ KLUBO ATIDARYMĄ 
( GRAND OPENING ),

kuris įvyks š. m. gegužės mėn. 27, 28, 29 ir 30 d. d.
Rėžių Klubo salėje ir Užeigoje, 1820 W. 46 th Street. 

GROS GERAS ORKESTRAS.
Bus skanių užkandžių bei kitokių pamarginimų.

Kviečia: A. RAMONIS
A. JAKAITIS

AUTOMOBILIŲ TAI
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys.

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.' 
STANEVIČIUS

TeL Dirbtuvės: .SEely 3-2146
Namų: KEnwood 8-3092

Didelis pasirinkimas naujausios mados vasarinių sportinių bal
tinių, kelnių, kaklaraiščių ir vi-sa, kas reikalinga vyrams leng
vam apsirengimui.

KOKYBĖ — YRA MANO ŠŪKIS.
Tik geros prekės už geresnę kainą.

’’LAISVOSIOS LIETUVOS“ SKAITYTOJAI, 
gausite dovanų naujos nylon rūšies kojines, 

vertės $ 1.—

atostogas praleido Beverly Shores, 
Ind. Bet nesidžiaugia, kai gamta 
nėra tokia graži, kaip Lietuvoje, 
tik tiek, kad rado ramumo.’
Adolfas Ramonis,
orkestro ’’Trimitas“ vedėjas, kar-

TeL: REpublic 7-7321 “
2405 West 51 St 

nnrrr-------------- ■

WILLOW WEST PICNIC GROWE, WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

Juozo Kreivėno vadovaujamas mišrus chorsa
PADAINUOS LIETUVIŲ LIAUDIES IR LIETUVOS PARTIZANŲ DAINŲ /

APIE ŠIŲ LAIKŲ NUOTAIKAS IR APIE PARTIZANŲ DIDVYRIŠKUS ŽYGIUS^PAPASAKOS 
’’LAISVOSIOS LIETUVOS“ VYR. • REDAKTORIUS VYTAUTAS STANEIKA.

Gegužinėje bus išdalinta vienas tūkstantis daiktų

VISIEMS, KURIE N E P A G A I L Ė S * 2 5 CENTŲ!

Gros Kęstučio Siliūno orkestras

BŪS LIETUVIŠKO KUGELIO, LIETUVIŠKŲ DEŠRŲ IR VISOKIŲ VISOKIAUSIŲ 
GĖRIMĖLIŲ!

Šokiams gros p. Siliūno Orkestras.
Gražus Bučio sodas, todėl kviečiame visus karius veteranus, 

’’Kario“ skaitytojus, lietuvišką visuomenę į šį pobūvį atsilankyti. 
Pelnas bus paskirtas ’’Kario“ žurnalui paremti.

Čikagos LS Ramovės
Skyriaus Valdyba

VYRIŠKŲ RŪBŲ IK 
BATŲ KRAUTUVĖ,

4622 S. Ashland Av^ Chicago 9, HL 
Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam ižai- mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
rirtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vai 
vak., kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL 

Kalbame lietuviškai

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer A v*.

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS
3224 — 26 — 28 So. HALSTED ST.
Telefonas: Victory 2 - 4226.
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9—9:30.
Kitomis dienomis 9—6. Sekmad. 10—5 vai.

! įvairių spalvų, nuo $ 2.80 už gal. pradedant.
11Visos kitos medžiagos, reikalingos kambarių i" namų atnaujinimui
• ’ir papuošimui.

• •REIKMENYS NAMAMS, DOVANOS, RANKDARBIAI.

Chicago, HL
Taurūs gėrimai, žaidimai, gera 

nuotaika, mandagus patarnavimas.
, Sav. ALEKSAS 

KASPERAVIČIUS
Telef.: LA 3-9859

TeL: HEmloek 64916

Dr. Ant. Narbutas
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 So. Western At*.

NUOTAIKAS LIETUVOJE

Cicero Laso skyrius

RUOŠIA LIETUVIŠKOS NUOTAIKOS IR LIETUVIŠKO STILIAUS BEI TURINIO

GEGUZYNE

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas, {vairūs 
gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė 
įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS
1442 So 49thCT., Cicero 50, HL 

TeL: TOwnhal 3-9472
♦*♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦*♦***♦**»♦»♦

RADIO, TELEVIZIJOS, ! I
FONOGRAFŲ !!

PREKYBA, PATAISYMAI, 1I
dalys s ::

Skubus ir geras patarnavimas, !!
garantuotas darbas: ••

lill'D'flinfl- :: 
lūlTCLCVISIOn :: 
(sales - servlęg) ::

3130 So. Halsted St.
Sav. Inž. Alfonsas Semėnas. • • 

Telef.: DAnube 6 - 6887 
+*****************♦***♦♦***♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

KA JIE DIRBA
valdybos narys, padedančių darbš- 
čiarankių ciceriškių šeimininkių, 
pavaišins visus lietuvišku kuge
liu, lietuviškom dešrom, kopūstais 
ir kitais lietuviškais valgiais, š. m. 
birželio 5 d. Cicero lasiečių gegu
žinėje, Bučo sode.
A. Urbonas,


